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  مقدمه
  

و مطالعات صورت گرفته، ساختمانهاي مسکونی امروزي معمولا بدون توجه به الگوهاي اقلیمی و  مطابق مشاهدات
بومی مناطق ساخته میشوند و چه از لحاظ هویتی و چه از لحاظ اقلیمی و مصرف انرژي، داراي مسائل متعدد 

آنها الگوهاي ایرانی سنتی و هاي مسکونی فراوانی در چند سال اخیر ساخته شده است که در بیشتر میباشند. مجتمع

اند که نه از لحاظ اقلیمی و عملکردي کارایی دارند و اند و یا بصورت نمادین و موردي بکار رفتهبومی فراموش شده
هاي مرکزي، فضاهاي باز و نیمه باز، برونگرایی و درونگرایی خصوصا نه از لحاظ هویتی. در میان این الگوها، حیاط

م و مرطوب، بسیار مورد توجه سازندگان قرار دارند. با اینحال مطبوعیت و مطلوبیت معماري در شهرهاي اقلیم گر

این بناها، چندان مورد قبول نبوده و به نظر میرسد که این الگوهاي برگرفته از معماري ایرانی سنتی و بومی که 
اي است که ند. دنیاي مدرن امروز به گونهاها بکار میروند، صرفا بصورت نمادین مورد استفاده بودهعمدتا در نماسازي

حال نمود هایی در این زمینه صورت گرفته با ایندر حوزه هویت در معماري چندان پیشرو نبوده و هرچند پژوهش

هاي التقاطی که خارجی نداشته و سبک معماري مسکن امروزي را متحول ننموده است. الگوهاي غربی و سبک
رانی اسلامی سازگاري ندارد، در ساختار مسکن امروزي بسیار به چشم میخورد و تقریبا چندان با هویت و فرهنگ ای

در بیشتر موارد هویت بومی و اهمیت فضاهاي باز و نیمه باز حذف میگردد. بدین ترتیب مسئله اصلی، عدم وجود 

بومی ایرانی باشد. ضمنا الگو یا روش براي هویت بخشی به معماري مسکن امروز بوده که برگرفته از معماري اصیل 
اي استفاده شود تا هاي امروزي مورد سوال بوده که باید به گونهنحوه استفاده از این الگوهاي بومی در طراحی خانه

آسایش سلامت روانی ساکنان و ساختار هویتی آنها را تا حد امکان تامین نماید. بنابراین سوالی که در این میان 

هاي امروزي چگونه بوده و چه ش هویت بومی در جریان طراحی معماري خانهمطرح میشود، اینست که نق
  معیارهایی در طراحی آنها لحاظ شود تا سبک مطلوبی از معماري بومی در فضاي این خانه ها برقرار گردد.
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  دفتر اول: مفاهیم مسکن - 1-1
آید. در این سرپناه برخی مسکن یک مکان فیزیکی است و به عنوان سرپناه نیاز اولیه و اساسی خانوار به حساب می

  ).7:  1367(اهري،  شوداز نیازهاي اولیه خانواده یا فرد مانند خوراك، استراحت وحفاظت در برابر شرایط جوي تامین می
سرپناه «) که در استانبول برگزار شد، مسکن مناسب چنین تعریف شده است:1996اجلاس اسکان بشر(در دومین 

اي، روشنایی، تهویه و سیستم گرمایی مناسب، زیرساختهاي اولیه مناسب، امنیت مالکیت، پایداري و دوام سازه
ی، عوامل بهداشتی مناسب، مناسب از قبیل آبرسانی، بهداشت و آموزش، دفع زباله، کیفیت مناسب زیست محیط

مکان مناسب و قابل دسترسی از نظر کار و تسهیلات اولیه است، که همه این موارد باید با توجه به استطاعت مردم 
  ).5:  1393(پورمحمدي، تامین شود

  
  
  انسان زندگی در مسکن اهمیت -1- 1-1

و خانواده است. در اصل سی و  مسکن مانند غذا نیاز اساسی و زیستی است و حق اجتماعی هر فرد الف) سرپناه:
یک قانون اساسی جمهوري اسلامی ایران دسترسی به مسکن مناسب حق هر خانواده ایرانی محسوب شده است، 

داشته، به ساکنانش آرامش، سلامت و شادابی سرپناه مناسبی که بتواند انسان را در برابر شرایط جوي مصون نگه
  عرضه کند. 

شد. امروزه شته مسکن یک دارایی فردي از نظر اقتصادي غیر تولیدي تلقی میدر گذب) از نظر اقتصادي: 
گذاري و افزایش درآمد است و داراي مفهوم اقتصادي است. در حقیقت بهترین، مسکن به عنوان نوعی سرمایه

کن گذاري در حوزه زمین و مسگذاري بخش خصوصی، سرمایهترین حوزه سرمایهپرسودترین، سریعترین و مطمئن
- ها، احداث یا خرید مسکن تدبیري موثر براي تثبیت دارایی است و یک نوع سرمایهاست. هنگام تورم و رشد قیمت

آید. مسکن در ثبات اقتصادي و بهزیستن خانواده نقش اساسی دارد، زیرا گذاري مطمئن براي خانوارها به حساب می
  ).5:  1393(پورمحمدي،  اعی استثباتی اجتمفقر و عدم تامین اقتصادي از عوامل عمده بی

آوردن شرایط مطلوب براي کارکرد اصلی مسکن علاوه بر نقش آن به عنوان سرپناه، فراهمج) از نظر اجتماعی: 
خانواده به منظور تحقق فعالیتهاي خانوادگی است. یکی از پیامدهاي مثبت این امر ثبات و همبستگی خانواده است 

مسکن بر مشارکت خانواده در اجتماع بزرگتر نیز موثر است خصوصا این تاثیر در میان  ).563:  1375(هدایت نژاد، 
شود. خانه نزدیکترین فضاي هاي همسایگی پایبندتر هستند بیشتر دیده میهاي فقیر شهري که به وابستگیخانواده

اي براي و در واقع پیش زمینه آزمایدمرتبط با انسان است و انسان اولیت تجارب رابطه خود با دیگران را در آن می
عدم دسترسی به مسکن مناسب با افزایش میزان بزهکاري، طلاق و از هم گسیختگی  ورود به اجتماع بزرگتر است.

. شودمی محسوب روانی و فرهنگی –اجتماعی ارتباط زیادي دارد و یک عامل بازدارنده در رشد و اعتلاي اجتماعی 
نشینی و وابی، زاغهخخیابان قبیل از دیگري اجتماعی نابهنجار هايپدیده پیدایش باعث همچنین مسکن نداشتن

  ).63:  1373(نیازخانی، شودگري میمعضلات حادتري مانند تکدي
اي از تولید ناخالص داخلی را به خود اختصاص داده، احداث مسکن بخش قابل ملاحظهد) از نظر ایجاد شغل: 

وري و کند. همچنین داشتن یک مسکن مناسی بر مسائلی از قبیل بهرهاد شغل میبراي گروه کثیري از مردم ایج
کند و بنابراین به طور موثر با افزایش کارایی اثر مستقیم دارد و تازه واردان به شهر و کارگران ساده را مشغول می

  .)21:  1393(پورمحمدي، کندمیزان اشتغال و درآمد به توسعه اقتصادي و سیاسی کمک می
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- جوامع انسانی بویژه در عصر کنونی سرشار از استرسهاي گوناگون هستند. مسکن مناسب می ه) از نظر روانی:
تواند محلی براي آرامش و تجدید قوا، آرامش و تجدید قوا، آرامش اعصاب و فکر در فرد باشد و خستگیهاي فکري و 

ه فعالیتها کند. فقدان مسکن عامل موثري در ه روانی آمادجسمی ناشی از کار روزانه را از وي زدوده و یا او را از جنب
پیدایش افسردگی و اختلالات رفتاري، شخصیتی و همچنین کاهش مقاومت فرد در برابر مشکلات است. انسانی که 

شود. این بحران بیرونی به به دلیل بحران اقتصادي نتواند مسکن مناسب و مستقلی داشته باشد دچار بحران می
  ).6:  1393(پورمحمدي، دهد حران درونی ساختار شخصیتی فرد را در معرض آسیب جدي قرار میصورت ب

  هدف از برآورد نیاز به مسکن  -1-1- 1-1
هاي مسکن است. براي برآورد مطمئن از نیاز به مسکن، عامل مهمی در تدوین سیاست و تنظیم و ارزیابی برنامه

مناطق مختلف کشور مشخص شود و همچنین شناختی از ها، باید نیاز به مسکن در تنظیم و اجراي برنامه
هاي تهیه مسکن خواهد خصوصیات اقتصادي و اجتماعی متقاضیان مسکن صورت گیرد که این باعث تعیین اولویت

هاي شد. اولویتها ممکن است بر مبناي کمبود مسکن، اهمیت مناطق معین، گروههاي جمعیتی و هدفهاي برنامه
  ).47:  1393رمحمدي، (پوعمرانی تعیین شود 

  مسکن و استاندارد  -1-2- 1-1
  شود:تعاریف متعددي از مفهوم استاندارد براي مسکن به عمل آمده که در زیر به سه تعریف اشاره می

اي از معیارهاي به هم پیوسته که به منظور دستیابی به بهترین توازن ممکن بین نیازها و منافع گروههاي مجموعه
شوند، استانداردهاي مسکن معمولا بعنوان معیارهاي مقبولیت مسکن در گوناگون تدوین میمختلف مردم در مراحل 

  ).69:  1393(پورمحمدي،  روندزمان و مکان معین و در یک مجموعه اقتصادي و فن آوري و فرهنگی معین به کار می
ید وجود داشته باشد و یا به عنوان استانداردها معمولا به مانند یک حد واسط میان آنچه که وجود دارد و آنچه که با

  کنند.حد واسط میان کمال مطلوب، وضع موجود و واقعیت نقش ایفا می
استانداردها در واقع ابزاري براي ارتقاي کیفیت موجودي مسکن، یا تضمین شرایط قابل قبول زیست براي اکثر 

  خانوارها هستند.
  انواع استانداردهاي مسکن -1-3- 1-1

  توان به دونوع تقسیم نمود: استانداردهاي مسکن را می
ریزي آرمانی که نمایانگر اهدافی است که باید در پیشرفتهاي آینده حاصل آید. این استانداردهاي برنامه -

 استانداردها بیشتر ذهنی هستند

 ریزي استگرایانه که نشان دهنده برخی دستاوردهاي تجربی جاري برنامهریزي واقعاستانداردهاي برنامه -
  ).70:  1393، (پورمحمدي

  هدف از تدوین استانداردهاي مسکن -1-4- 1-1
  توان به شرح زیر خلاصه نمود:هدف از تدوین استانداردهاي مسکن را می

افزایش کارآیی و تامین حداکثر انعطاف و آزادي براي طراحان مسکن در انتخاب مصالح، روشهاي  -
  ساختمانی، ابعاد و اشکال ساختمانی.

 کاهش بیش از حد تراکم جمعیت -

 از بین بردن شرایط بهداشتی نامناسب -
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 هاارتقاي کیفیت موجودي مسکن یا تضمین شرایط قابل قبول زیست براي اکثریت خانواده -

درآمد در ساخت مساکن نامناسب هاي عظیم ملی خصوصا توسط خانوارهاي کمجلوگیري از اتلاف سرمایه -
 دوامو کم

  ).70:  1393(پورمحمدي،  لایاي طبیعیبالا بردن ایمنی ساختمانها در برابر حوادث و ب -

  عوامل موثر در تدوین استانداردهاي مسکن -1-5- 1-1
  این عوامل عبارتند از:

  الف) عوامل زیست محیطی، اقتصادي و اجتماعی: بوم، نحوه معیشت، سنت سکونت.

  ب) عوامل فنی و سازه اي (سطح و ابعاد زمین)، سازه و نوع مصالح و محاسبات فنی.
  تدوین استانداردها باید هر دو عامل مورد نظر قرار گیرد. با در نظر گرفتن عوامل فوق، واضح است که در

  توان به شرح زیر خلاصه کرد:عوامل اولیه موثر در تدوین استانداردهاي مسکن را می
الف) عوامل اقتصادي: سطح درآمد، شیوه زندگی، هزینه مسکن و تسهیلات عمومی در زمان و مکان معین، هزینه 

   هاي تولید، قدرت خرید ساکنان، منابع موجود، دسترسی به منابع، ظرفیت اقتصادي و عملی بودن اقتصادي.
ب) عوامل انسانی و اجتماعی: نیازهاي اجتماعی و ارزشها و اولویتهاي ساکنان، تفاوت بین خانواده ها، بعد خانواده، 

ي و خصوصیات دیگر از قبیل عمر متوسط، روش محدوده خصوصی، سازمان بندي خانواده، نیازمندیهاي کارکرد
  زندگی، آموزش و پرورش، تجربه زندگی شهري و واکنشهاي اجتماعی.

هاي ساختمانی محلی، سازش ج)عوامل فرهنگی: الگوهاي فرهنگی محلی، آداب و رسوم، روشها، مصالح و طرح
   پذیري فرهنگی.

  وبت، باد و به طور کلی وضعیت جغرافیاي طبیعی منطقه.د) عوامل اقلیمی: وضعیت آب و هوایی، درجه حرارت، رط
  ه) تراکم: میزان تراکم در نقاط مختلف شهر، نحوه پراکندگی آنها، مقدار فضاي باز و سبز.

   و) فضا: تجزیه وتحلیل عملیات انسانی درخانه، وطریق زندگی، فضاي موجود و اشغال شده توسط خانوارها.
  ).72: 1393(پورمحمدي،  لیه زباله و فاضلاب و دفع آبهاي سطحیز) بهداشت و نظافت: راههاي تخ

 :همچنین در برقراري استانداردها به دو مرحله مشخص به شرح زیر باید توجه کرد  
 برقراري استاندارد براي مشکلات و مسائل مناطق و گروههاي خاص. -

هیلات عمومی براي رفع هایی که به وسیله مسکن و تسبرقراري استاندارد براي کل خدمات و سرویس -
  ).72: 1393(پورمحمدي، شونداحتیاجات فردي و اجتماعی تامین می

 :همچنین باید توجه نمود که فرایند تدوین استانداردها موارد زیر را تضمین نمایند  
 توزیع عادلانه منابع مسکن -

 توزیع عادلانه خدمات عمومی -

 ).72: 1393(پورمحمدي،  مات عمومیریزي و تشخیص تسهیلات و خدمشارکت عمومی در برنامه -

 سازد عبارتند از:مسائلی که تدوین استانداردها را مشکل می  
 تفاوتهاي منطقه اي در آب و هوا، مصالح و سطح فرهنگ مردم -

 تفاوت درآمدها و شیوه معیشت -

 ).72: 1393(پورمحمدي، مساله قومیت -
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  استانداردها بحث در مسکونی محیط و مسکن متشکله عوامل -2- 1-1

 وسعت قطعه زمین )1

 زیربنا یا نسبت بین سطح زیربناي باز از کل مساحت منطقه )2

 مصالح ساختمانی )3

 استانداردهاي بهداشتی )4

 استانداردهاي تراکم )5

 تسهیلات و خدمات عمومی )6

 استانداردهاي طراحی اجزاي درونی و نماي بیونی مسکن. )7

هاي(اجتماعی، اقتصادي، طبیعی، صوصیتبراي تدوین این استانداردهاي نیازمند تراکم، طرح جامع تفضیلی، خ
  ).74:  1393(پورمحمدي،  ها به خدمات و ناحیه مورد مطالعه و نواحی مجاور استفرهنگی) و دسترسی

  ارتقاي کیفیت سکونت  -2-1- 1-1
هاي گروها و افراد مختلف است. ها و ارزشکیفیت محیط موضوعی پیچیده دربرگیرنده ادراکات ذهنی، نگرش

تر از شود. اما با وجود این بیشیند کیفیت اجزاي سازنده تشکیل شده یک ناحیه معین حاصل میکیفیت محیط از برا
ها، محیط جمع اجزاي سازنده، بر ادراك کلی از یک مکان دلالت دارد. اجزاي سازنده(طبیعت، فضاي باز، زیرساخت

- کیفیات خاص خود را دارا میساخت(مصنوع)، تسهیلات محیط کالبدي و ذخایر طبیعی) هر یک مشخصات و انسان
توان به آن اشاره تعارف دیگري از مفهوم کیفیت محیط و پیوند آن با کیفیت زندگی مطرح شده است می باشند.

هاي محیطی، کیفیت محیط سکونت به عنوان بخشی از مفهوم کلی کیفیت نمود: هم زمان با پدیدارشدن بحران
زتابی از تمامی جوانب احساس رفاه فردي، شامل همه متغیرهایی که بر زندگی شناخته شد. این مفهوم به مثابه با

مندي سکونتی به عنوان رهیافتی مناسب و کارامد در سنجش مندي موثرند، فرض شده است.نظریه رضایترضایت
میزان کیفیتمحیط است: یک محیط مسکونی با کیفیت القا کننده احساس رفاه و رضایت مندي به ساکنان از راه 

به منظور تعیین یک » مندي سکونتینظریه رضایت«صوصیات کالبدي، اجتماعی یا نمادین است.به طور کلی خ
چارچوب راهنما براي شناخت خصوصیات ساختاري خانوارها و بافت محل سکونت آنها(اعم از خانه و محله) که بر 

  رود.مندي تاثیرگذار است، به کار میجوانب گوناگون رضایت
، شاخص جابه جایی سکونتی اولیه که نیازهاي سکونتی را "کیفیت زندگی"هاي فردي از مفهوم عامراكدر زمینه اد

گذارد، معیار سنجش براي ارزیابی میزان موفقیت ساختمان و سازهاي تغییر داده و بر تغییر محیط سکونت تاثیر می
اي ساکنان نسبت به کفایت نداشتن ههاي خصوصی و عمومی ونیز ابزار سنجش اداركانجام شده به وسیله بخش

  ).68:  1389(رفیعیان و همکاران،   ها به کار بردوضعیت محیط سکونت خود به منظور بهبود شرایط سکونتی آن
در طول زمان، بسیاري از محققان خود را وقف مدل سازي و ارزیابی رضایت مندي سکونتی به عنوان یک شاخص 

توان به مدل آمریگو و هاي ارائه شده از سوي محققان میمله مدلاند، از جکیفیت محیط سکونت کرده
مندي سکونتی و اشاره کرد، که رویکردي روش شناختی و تئوریک در زمینه مطالعه رضایت )1997(آراگونس

اند.چارچوب نظري مدل آمریگو فراتر از یک مدل دیدگاهی کلی درباره تعامل مردم و محیط مسکونی ارائه داده
نماید. این دیدگاه ندي از مسکن است و نحوه ارتباط متقابل بین فرد و محیط زیست وي را بررسی میرضایتم

اي است که در این خواستار تحقیق ارتباط پویا بین فرد و محیط زیست و تحلیل فرآیندهاي معرفتی، حسی و رفتاري
  (Amerigo, 1997 p. 54) دهند.ارتباط رخ می
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  (Source: Amerigo&Lgnacio,1997,48)مدل آمریگو در تعیین رضایتمندي سکونتی- 1نمودار

 

هاي عینی محیط مسکونی پس از دهد تصویري از رضایتمندي است. در این مدل ویژگیمدلی که آمریگو ارائه می
گردند. گردند و باعث افزایش میزان رضایتمندي از محیط میهاي شخصی، توسط فرد ارزیابی شده،ذهنی میویژگی
گاهی)، عاطفی و رفتاري در ارتباط متقابل مدل مفروض در نظر هاي فردي نیز در سه سطح معرفی(علم و آویژگی

شود که ساکنان با آگاهی و وقوف به هاي کیفیت مطلوب مسکن بررسی میشود. در سطح معرفتی شاخصگرفته می
  کنند. آنها محیط را ارزیابی می

ف شده است که خود امري گیري رضایتمندي از مسکن تعریدر سطح عاطفی، ارتباط متقابل فرد و محیط با شکل
شود و از آن راضی باشد، رفتاري متناسب با این دیدگاه ذهنی است و در سطح رفتاري نیز به این موضوع پرداخته می

  (Amerigo, 1997 p. 54)نماید. خواهد داشت که معمولا در جهت بهبود شرایط فعلی محیط اقدام می
 هاي جمعیتی مورد ه در برنامه روش ارتقاي کیفیت سکونت بر طبق ظوابط و استانداردها و سنجشنکات عمد

   توان به عوامل زیر اشاره نمود:گیرند میتوجه قرار می
  بهبود بخشیدن به محلاتی که داراي شرایط بدتري هستند. براي مثال از تسهیلات اساسی و ضروري

   محروم هستند.
 تر هستند.به مرکز شهر نزدیک حل مسائل مناطقی که  
 کند.بهره مندي از وضعیتی که اجراي برنامه را تسهیل می  
 سکونت به مجموعه شهر پوشش دهد درنظر داشتن تناسب مکانی، بدین منظور که توسعه و ارتقاي کیفیت 

 ).124:  1393(پورمحمدي، 

  
  
  
  
  

 سکونت ویژگی هاي عینی محیط

 سکونتذهنی محیط ویژگی هاي  فرديویژگی هاي 

رفتارهاي تطبیق داده  رضایت مندي از مسکن
 شده و سازگار با محیط

مفاهیم و 
مقاصد 
 رفتاري

 رضایت از زندگی در مفهوم کلی
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  هاي تامین مسکن در ایرانسیاست -2-2- 1-1
   اقتصادي و اجتماعی ایران بخش غیر دولتی مسکن متشکل از سه زیربخش به شرح زیر است:در برنامه دوم توسعه 

  .مسکن آزاد1
  .مسکن حمایت شده2
  .مسکن اجتماعی3

آورد. .مسکن آزاد: فاقد استانداردهاي الگوي مصرف مسکن است و دولت از آن هیچ نوع همایتی به عمل نمی1
گردد. در واقع اینگونه مساکن توسط بخش و تعادل بازار تعیین می قیمت آن نیز براساس قانون عرضه و تقاضا

   شود.هاي درآمدي بالا و متوسط جامعه ساخته میخصوصی و بیشتر براي گروه
.مسکن حمایت شده: براساس استانداردهاي الگوي مصرف احداث و دولت براي تشویق سازندگان و حمایت از بهره 2

- حمایت دولت شامل پرداخت یارانه بابت حق انشعاب آب، برق، گاز، عوارض زیربنا و وامکند. برداران آن حمایت می
    هاي ارزان قیمت است.

تر از .مسکن اجتماعی: عمدتا مرتبت بر اهداف اجتماعی است و براساس حداقلهاي قابل قبول و احیانان پایین3
ز این نوع مسکن زوجهاي جوان، اقشار کم درآمد و شود. بهره برداران ااستانداردهاي الگوي مصرف مسکن تولید می

- سرپرست هستند که توان خرید از بازار آزاد را ندارند. این واحدها صرفا در مناطق شهري احداث میخانوارهاي بی
  ).135:  1393(پورمحمدي، گردند
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  تیپولوژي و گونه بندي مسکن در ایراندفتر دوم: 
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  تیپولوژي و گونه بندي مسکن در ایران  دفتر دوم: - 1-2
  
  مسکن) ایران(تیپولوژي در مسکن شناسیگونه -1- 1-2

برد و هاي مسکن به وجود آمده انسان را رو به زندگی آسایش مدار میتحلیل و مطالعه در مورد هر یک از گونه
شناسی مسکن هر هایی بر اساس گونهنماید. ارائه مدلمیهاي بومی و خاص اقلیمی محیط مسکونی را داراي ارزش

دهد که ساختمان با کالبد خود سازگار است و این بدان معناست هاي ما در معماري این ارزش را میمنطقه به طراحی
و ایی هستند. ترسیم این الگوها از معماري اقلیمی که محیط و کالبد ساخته شده داراي پایداري اقلیمی و زمینه

فرهنگی گذشته هر ناحیه و تلفیق آن با معماري مدرن معاصر گامیست براي پیشرفت معماري مسکونی در جهت 
  هاي بهینه مصرف انرژي و داراي هویت مکان.طراحی

  شناسی مسکن ایرانیتعریف گونه -1-1- 1-2
معماري فضاهاي  ها شده است. در این میانگیري انواع متنوعی از معماريتنوع اقلیمی سرزمین ایران موجب شکل

گرایی(اقلیمی، فرهنگی، تاریخی، اجتماعی) وابسته دانست، و با توجه به توان به خصوصیات زمینهمسکونی را می
  قرارگیري هر خانه در محلی خاص آنرا به تاثیرپذیري از خصوصیات محیط طبیعی اشاره نمود. 

  شناسی مسکن در ایرانگونه -1-2- 1-2
  کند. ز محیط اطراف خود تبعیت میخانه در هر کجاي دنیا ساخته شود ا

 :تاریخچه پهنه بندي اقلیمی با دیدگاه ساختمانی  
بندي اند. پهنههاي الگی و ماهانی وگیوانی نام گرفتهاین پژوهش توسط افراد متعددي انجام شده است که به روش

نیازهاي آسایش انسان در داخل بندي اخیر که از یک طرف اقلیمی اولیه ایران شامل چهار اقلیم بوده است اما پهنه
هاي ساختمان را در نظر گرفته و براین اساس پهنه اقلیمی فضاي باز و از طرف دیگر شرایط کاربرد مصالح در جداره

  )9:  1390(طاهباز،  باشد:ایران به تقسیم بندي زیر می
  .اقلیم خزري1
  .اقلیم کوهستانی2
  .اقلیم کوهپایه هاي مرتفع3
  کم ارتفاعهاي .اقلیم کوهپایه4
  .اقلیم دشتی5
  .اقلیم کویري6
  .اقلیم جلگه خوزستان وجازموریان7
  .اقلیم بنادر وجزایر خلیج فارس ودریاي عمان8
  
  
  
  
  



10 
  

  تقسیمات اقلیمی و نوع معماري در جفرافیاي ایران
  شهرهاي نمونه  منطقه جغرافیایی  ویژگی هاي اقلیمی  نام اقلیم  نوع معماري

  تابستان گرم و خشک  دشتیناحیه   نیمه درونگرا
  زمستان سرد

مناطق واقع در دشت هاي 
  ایران

  اردستان،اصفهان،سمنان،سبزوار،
  شیراز،یزد،تهران

  درونگرا

  کویري
تابستان بسیار گرم و 

  خشک
  زمستان سرد

حاشیه کویرهاي مرکزي 
  ایران

خوربیابانک،طبس،بم، قم،کاشان، 
  گچساران

جلگه خوزستان و 
  جازموریان

بسیار گرم و تابستان 
  خشک زمستان معتدل
  رطوبت نسبتا بالاي هوا

جلگه خوزستان و حوزه 
  آبریز جازموریان

آبادان،هواز، دزفول، شوشتر، 
  خرمشهر،مسجدسلیمان،ایرانشهر

  سواحل و جزایر جنوب
تابستان بسیار گرم و 

  مرطوب
  زمستان معتدل

  رطوبت زیادهوا و خاك

سواحل و جزایر دریاي 
  فارسعمان و خلیج 

بندردیر،بندرلنگه،بندر چابهار، 
بندرعباس،بوشهر،جاسک، جزایر 

  خارك،قشم،کیش

  ناحیه خزري  برونگرا
  زمستان نسبتا سرد
  تابستان نسبتا گرم
  رطوبت زیاد هوا

نقاط پست حاشیه دریاي 
خزر و دشت ترکمن صحرا 

  در شرق دریاي خزر
  آمل،بابل،ساري،لاهیجان،انزلی،

  آستارا،رشت،گرگان،گنبد

  نیمه برونگرا

  ناحیه کوهستانی
  تابستان مطبوع

زمستان بسیار سرد با 
  یخبندان هاي طولانی

  آبعلی،لار پلور، لیقوان، سراب  کوهستان هاي مرتفع

  تابستان تا حدودي گرم  کوهپایه هاي مرتفع
  زمستان سرد

مناطق کوهپایه اي با 
  ارتفاع نسبتا زیاد

  ارومیه،خوي،اردکان،فارس،تبریز،
  خوانسار،زنجان،سقز،شهرکرد،

  قوچان،گلپایگان،مهاباد،میمه،همدان

کوهپایه هاي کم 
  ارتفاع

  تابستان نسبتا گرم و خشک
  زمستان سرد 

مناطق کوهپایه اي با 
  ارتفاع کم

  سنندج،قزوین،تفرش،کرمانشاه،
  مشهد،نطنز،اراك،تربت حیدریه،

  کرمان،ملایرو...

  )16:  1390(طاهباز، گیري از معماري در جفرافیاي ایران(منبع:نگارنده و با بهرهتقسیمات اقلیمی و نوع   -1جدول 
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 پردازیم که بر اساس اقلیم و فرهنگ و ... به دو گونه تقسیم شناسی معماري در ایران میاکنون به بررسی گونه
 اند:شده

  

  درونگرا بندي  گونه      -1-3- 1-2

قابل شهود بوده است، درونگرایی در فضاي معماري بوده است ؛ بدین صورت آنچه که از دیرباز در معماري ایرانی 
شد و سادگی در معماري برونگرا رفت و به بیرون کمتر توجه میکه در معماري درونگرا ، تزئینات به وفور به کار می

و در معماري درونگرا ، کرد شد. در معماري گذشته ایران، فضاهاي درون خانه، نیاز اهل خانه را تأمین میرعایت می
شد.با گذشت زمان و از دوران پهلوي به بعد معماري برونگرا ، جایگزین معماري محرمیت و سلسله مراتب رعایت می

هاي متعدد رو به خیابان درونگرا شد و به تدریج دیوارهاي ساده و بی وزن کنار گذاشته شدند و در عوض پنجره
  ).89- 15:  1387(معماریان، نی ساختمان مورد توجه قرار گرفت گشوده شدند و تزئینات و نماي بیرو

  معانی درونگرایی
توان معانی مختلفی را استنباط کرد . این واژه قبل از اینکه رنگ معماري به خود از واژه درونگرایی در معماري می

تودار بودن ، گرایش به حالات درونی و بگیرد از دیدگاه اخلاقی و عرفانی نیز در بر گیرنده معانی و مفاهیمی از قبیلِ 
پرهیز از نشان دادن آن حالات به صورت تظاهر می باشد . بحث نپرداختن به ظاهر و در عوض کار بر روي درون و 
 حالات درونی ، از طرف بعضی کارآشنایان به مباحث معماري ، به داخل این عرصه نیز کشیده شده است تا جایی که

شود و گل دیده نمی خشت ایران را از این نظر که در نماي بیرون آن و در گذرهاي پر پیچ و خم چیزي جز معماران
درونگرایی واحدهاي مسکونی در جوامع اند. خصوصیت ولی در داخل دنیایی از پرکاري و زیبایی دارد، درونگرا نامیده

اسلامی ،که خانواده در آن از حرمت و درونگرایی خاص برخوردار است ، با فرهنگ جامعه کاملاً سازگار بوده و تحت 
تأثیر آن نیز کمابیش تا عصر جدید تداوم یافته است. درونگرایی مفهومی است که به صورت یک اصل در معماري 

ا حضوري آشکار، به صورتهاي متنوع، قابل درك و مشاهده است. اصولاً در ساماندهی اندام ایران وجود داشته و ب
هاي سنتی، باورهاي مردم، بسیار تأثیر گذار بوده است. یکی از باورهاي مردم هاي گوناگون ساختمان به ویژه خانه

اي معماري ه این امر به گونهایران ارزش نهادن به زندگی شخصی و حرمت آن و نیز عزت نفس ایرانیان بوده ک
  ).89-15:  1387(معماریان،  گرا ساخته استایران را درون

  خصوصیات معماري درونگرا
  :  قبل از هرچیز می بایست ویژگی هاي یک خانه درونگرا را معرفی کرد . این ویژگی ها به اختصار عبارتند از

  . خود بیرون ري نداشتن ارتباط بصري مستقیم فضاهاي داخل با فضاي شه - 1
فضاهاي مختلف آن را عنصري مانند حیاط و یا صفه هاي سرپوشیده سازماندهی کرده است به نحوي که -2 

  ).89-15:  1387(معماریان، ها و بازشوها به طرف این عناصر باز شوندروزن
ایران را درونگرا ساخته  اي معماريیکی از باورهاي مردم ایران زندگی شخصی و حرمت آن بوده که این امر به گونه

هاي ساختمان در گرداگرد یک یا چند میان سرا، ساختمان را از جهان بیرون  است. معماران ایرانی با ساماندهی اندام
 و جوهر به واقعی ارزش معماري، نوع این فرهنگ در  .دادکردند و تنها یک هشتی این دو را به هم پیوند میجدا می

کند و وششی مجازي است که از حقیقتی محافظت میپ صرفا ظاهري، پوسته و است هشد داده آن باطنی هسته
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غناي درونی و سربسته آن تعیین کننده جوهر و هستی راستین بنا است و قابل قیاس با وجوهات و فضاي بیرونی 
ام و غیره مربوط به اي مانند خانه، مسجد، مدرسه، کاروانسرا حمویژگی معماري غیر قابل انکار آثار و ابنیه.نیست 

- درون .دارد سرزمین این فلسفی –اي عمیق در مبانی و اصول اجتماعی خصوصیت درون گرایانه آن است که ریشه
گرایی در جستجوي حفظ حریم محیطی است که در آن شرایط کالبدي با پشتوانه تفکر، تعمق و عبادت به منظور 

آرامش اصیل در درون، به نظمی موزون و متعالی رسیده است . ي خاطر و  رسیدن به اصل خویش و یافتن طمانینه
به طور اعم و بر اساس تفکر شرقی و در سرزمینهاي اسلامی؛ جوهر فضا در باطن است و حیاط درونی، به وجود 

فضاي بیرون و درون معماري آنچنان بهم پیوسته است که هر کدام ).89-15:  1387(معماریان، آورنده اساس فضا است
کنند. در صورتی که در بسیاري از طرحهاي امروزي اکثر فضاهاي بیرون از نحوه قرار ل دیگري را تعیین میشک

شود یعنی خود واجد ارزش و اصالتی نیستند، بلکه وقتی استقرار ساختمانها گرفتن ساختمانها در کنار یکدیگر پیدا می
- که می خواهد باشد، فضاي بیرونی نامیده میمطابق اصول خودشان صورت گرفت فضاي حاصل بین آنها هر چه 

شود. در معماري سنتی فضاي بیرون همان نظم قواعد درون را دارد. هیچ جزئی از درون و بیرون خارج از قاعده و 
سازند، خود میدان و حیاط نظم خاصی را به شود و همان طور که ساختمانها فضاي بیرون را میانتظام طرح نمی

  د. دهنساختمانها می
اي از زیبایی، آرامش و احساس وحدت که در بافت قدیمی شهرها و بناهاي مذهبی و فرهنگی قدیم قسمت عمده 

  ).63: 1381(امیرابراهیمی،  شود مدیون نظام دو فضا بیرونی و درونی در معماري سنتی استدیده می
  الف) امنیت

ضاي کاملا عمومی بازار و میدان مطرح باشد. در تواند در سلسله مراتبی از فضاي خصوصی خانه تا فامنیت می«
مقایسه با بسیاري از کشورهاي غربی عرف و هنجارهاي اخلاقی موجود در فضاهاي شهري ایران باعث شده است 

 » .عمومی این شهرها نسبت به بسیاري از کشورهاي اروپایی داراي امنیت نسبتاً بالایی باشند. که فضاهاي

وجود پیرنشین در محلات یکی دیگر از عوامل ارتقاي امنیت شهر سنتی است . در شهرهاي «).63 :1381(امیرابراهیمی، 
عصر صفویه توجه به امنیت و محرمیت تا آنجا مشهود است که ابزاري که براي کوبیدن درب به کار می رفته است 

اي که شخصی که در خانه همتمایز از مردان و صداي تولید شده از آنها نیز متفاوت از یکدیگر است. به گون
 به توجهی چنین. شودمی دارد قرار در پشت در که شخصی جنسیت متوجه درب صداي شنیدن با دارد  حضور

 محله اگر.گرددمی آنها براي آرامش و امنیت احساس افزایش موجب زنان خصوصی عرصه به احترام و جنسیت
ماییم، فضاي آزاد. فضاي مردانه ، ن قلمداد بیرونی را شهر بزرگ فضاي توانیممی بیانگاریم، اندرونی نوعی را سنتی

از مصادیقی که موجب ارتقاي امنیت در فضاهاي شهري سنتی )1003:  1390(هاشمی،  »فضاي کار و فضاي گمنامی.
توان در ورودي هاي شهر و سایر فضاهاي عمومی مشاهده شد اختلاط کاربري هاي شهري بود. این مهم را میمی

نمود. وجود مسجد، حمام و بازارچه در محلات به زنان این امکان را می داد تا علاوه بر فضاي خصوصی خانه ها یا 
 ها در مساجد و حمام ها نیز امکان ملاقات و تعامل با یکدیگر را داشته باشند.ها و کوچهنیمه خصوصی هشتی

  )1003:  1390(هاشمی،
  ب) محرمیت

- ر راستاي تأمین امنیت اجتماعی داراي وجوه و جنبهد اسلامی معماري در اساسی اصول از یکی عنوان به   محرمیت
هاي ایرانی ، مساجد، حمام ها ، باغ ها و ... مبین همین مسئله است . هاي متفاوتی است . محرمیت موجود در خانه

- ن واجب باشد است . حریم کلمهواژه حریم در لغت به معنی پیرامون ، گرداگرد خانه ، مکانی که حمایت و دفاع از آ
کند ، ولی فقط داشتن جدایی نیست . درست است باشد . حریم مرز ایجاد میاي عربی است و به معنی منع هم می
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شود ؛ ولی این حریم ضمن اینکه تمامیت آدم را آورد و مانع از تجاوز دیگران میاي را به وجود میکه حریم هاله
- می یکی   آنکه دربیامیزد،دهد ، بیدارد.حریم طرفین را به هم پیوند میا نیز نگه میکند ، حریم دیگري رحفظ می

  )1003:  1390(هاشمی،. بگراید اختلاط به آنکه بی داند
هاي شهري پیوسته، متراکم و درونگرا، فضایی خصوصی براي زندگی در معماري سنتی ایران ، خانه در بافت« 

شد تا افراد خانواده از دید معمولاً اصل محرمیت در طراحی و احداث آن رعایت میآمد که خانوادگی به حساب می
اشخاص نامحرم(غیرخودي) محفوظ باشند . بر اساس همین دوگانگی (خودي و غیر خودي)فضاي معماري ساخته 

ن اعضاي شده نیز از دو بخش اندرونی (فضاي خودي) و بیرونی (فضاي غیرخودي) تشکیل شده بود . اندرونی مکا
گشت ، در حالی که بیرونی محل آمد و شد میهمانان و افراد خارج از درجه یک خانواده ، بویژه زنان ، محسوب می

توان این نوع نگرش را در جدایی فضاهاي خانه بود . با کمی تأمل در تاریخ و ادبیات داستانی کشورمان به خوبی می
  )262:  1388(بانی مسعود،  »دید.  خصوصی و عمومی در جامعه سنتی و گذشته ایران

  

  نگارنده)سازمان فضایی خانه هاي درونگرا در ایران(گرم و خشک) (منبع:  -2نمودار 

  

  

  

  

  

  

سازمان فضایی خانه 
 درونگرا

 بیرونی

 شمالی

 جنوبی
)تابستان نشین(  

 بادگیر

 اندرونی
 شمالی

 جنوبی
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  برونگرابندي گونه  -1-4- 1-2
 معانی برونگرایی

گیرد و با آن پیوند می دواند، از آن پند میشود و در آن ریشه میمعماري در نقطه اي از بستر طبیعت جایگزین می
گذارد و قوانین تعریف شده اش اثر میگردد که بر نظم فضایییابد و معمار با جهانی از داده هاي طبیعی رو به رو می

  .دهندارائه می

اي جدا نشدنی از پیکره گردد و در آن وجود انسان پارهروید، به نوعی بسط طبیعت میمعماري از طبیعت اطرافش می
 ).78- 10: 1384(معماریان، عت را قبول کند آید تا برگشت طبیطبیعت در می

 خصوصیات معماري برونگرا

هایی از قبیل داشتن ارتباط بصري و فیزیکی مستقیم با اي از معماري مسکن با ویژگیگونه شناسی برونگرا با گونه
دالان فضاي بیرون خانه، نداشتن حیاط، گسترش در ارتفاع و سازماندهی فضایی نسبت به یک فضاي دیگر مثل 

   باشد.روبرو می
  فرم غالب و جهت گیري بنا

هاي آزاد و حتی صلیبی شکل استفاده کرد. ولی با این وجود، فرم ساختمان حتما باید توان از فرمدر این مناطق می
غربی کشیدگی داشته باشند تا از کوران مورد نیاز برخوردار شود. جبهه اصلی نورگیري اکثر  - در طول محور شرقی

  .اتاق ها و ایوان ها سمت جنوب است

به طور کلی، پلانها گسترده و باز و فرم کالبدي آنها بیشتر شکل  .حیاط اصلی ساختمان نیز در سمت جنوب قرار دارد 
منظور حداکثر استفاده از وزش باد در ایجاد تهویه در داخل اتاق ها، جهت هاي هندسی، طویل و باریک است. به 

وزد، ها با توجه به جهت وزش نسیم هاي دریا تعیین شده است. در نقاطی که بادهاي شدیدي میقرارگیري ساختمان
  ).78-10: 1384(معماریان، قسمت رو به باد ساختمان ها کاملا بسته است

  چهار فصل بودن بنا
ند خانه هاي چهار فصل در مناطق گرم و خشک، که طبق فصول مختلف سال جابه جایی اهل خانه از شمال به همان

گیرد. بدین ترتیب که: در فصل جنوب صورت می گیرد، در خانه هاي این منطقه نیز جابه جایی فصلی صورت می
این فعالیت ها در ایوان و مخصوصا  گیرد. ولی در فصل گرمسرد اهم فعالیت ها در اتاق هاي طبقه اول صورت می

  ).78- 10: 1384(معماریان،  ایوان طبقه دوم(تلار) و اتاق طبقه دوم( تلار اتاق) انجام می شود
  ارتباط با زمین

آمیزش معماري با زمین و طبیعت در مازندران، هم با تبعیت از آن همراه است و هم با بهره وري از آن. به دلیل 
کنند حتی المقدور بالاتر از سطح آبهاي زیر زمینی، کف طبقه همکف ساختمان را سعی میرطوبت هوا و عمق کم 

طبیعی زمین اجرا کنند تا کف بنا از نم و رطوبت زمین فاصله داشته باشد و بتوان از جریان باد که در ارتفاع بالاتر از 
   سرعت بیشتري برخوردار است، بهره مند شوند.

معماري در گونه برونگرا ذکر چند نکته ضروري است. اول: احداث زیرزمین در این مناطق در ارتباط زمین با کالبد 
مرطوب صحیح نیست. دوم: به لحاظ این که در این مناطق عمق آبهاي زیر زمینی بسیار کم است و خاك آن 

ت، کاملا مرطوب و از مقاومت کمی برخوردار است، استفاده از پی گسترده جهت تحمل بار روي این زمین سس
منطقی است و سوم این که با ایجاد فاصله بین ساختمان و سطح زمین، از امکان سرایت هر گونه رطوبت به کف بنا 

   .شودجلوگیري می
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این فاصله کف تا سطح زمین در ساختمان هاي نزدیک دریا حدود دو متر و در ساختمان هاي واقع در کوهپایه حدود 
این فضا به دلیل قرار گرفتن در سایه و در معرض کوران هوا، محل نگه داري طیور سانتی متر و یا کمتر است.  50

شود. در واقع نوع (چینه دان)، خشک کردن چوب درختان و انبار وسایل است و گاهی به عنوان طویله استفاده می
  ).78-10: 1384(معماریان، کاربري این فضا به میزان رطوبت در مناطق مختلف بستگی دارد 

  واد و مصالحم
کردند که ترین جاها به دست آورند و چنان ساختمان میکردند ساخت مایه خود را از نزدیکمعماران ایرانی تلاش می

بدین گونه، کار ساخت با شتاب بیشتري انجام می ». خود بسنده باشد«نیازمند به ساخت مایه جاهاي دیگر نباشد و 
آمده است و هنگام نوسازي آن همیشه ساختمایه آن در در می» ازوارترس«شده و ساختمان با طبیعت پیرامون خود 

(اینجایی) » ایدري«یا » بوم آورد«دسترس بوده است. معمار ایرانی بر این باور بودند که ساخت مایه باید 
به خوبی  آورد بودن راتوان بوممعماري مازندران نیز از این قاعده پیروي کرده و در ساخت و ساز هاي آن می.باشد

  ).78-10: 1384(معماریان،  مشاهده کرد
  

 هاي برونگراسازمان فضایی خانه

 

  نگارنده)(منبع: سازمان فضایی خانه هاي برونگرا در ایران(معتدل و مرطوب) -3نمودار 

  ایوان
- بیشتر در خانهاي که باشد. گونهایوان فضایی واسطه و نیمه باز در سلسله مراتب دسترسی از فضاي باز به بسته می

ها به یکدیگر را باشد. این بالکن ضمن آنکه دسترسی اتاقشود، استقرار بالکن دور تا دور بنا میهاي شهري دیده می
   شود.نماید، مانع از رسیدن باران به بدنه میتامین می

شود. این ایوان معمولا ایوان اصلی بزرگتر از هر کدام از اتاق هاي خانه است و به عنوان فضاي نشیمن استفاده می 
شود تا از چشم ها در ارتفاع بالاتري واقع میدر جبهه شرقی یا جنوبی ساختمان شکل گرفته و نسبت به سایر اتاق

ها به قرار زیر است: عمق ایوان الات مختلف ایوان نسبت به اتاقانداز بهتر و جریان هواي بیشتري برخوردار گردد. ح

 سازمان فضایی
خانه برونگرا   

 ایوان

)ایوان(غلام گرد  

 بام شیب دار

 کرسی چینی

 کوتام
)بهارخواب(  
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گیري از نور اي است که از تابش نامطلوب خورشید در تابستان جلوگیري نماید و از طرف دیگر مانع بهرهبه اندازه
  ).78-10: 1384(معماریان، شودخورشید در زمستان نمی

  گردغلام
غلام  "شود. همچنین جهت محافظت دیوار یک ا غلام گردش نامیده میفضاهاي با دو ردیف ستون جلوي تالاره

بدین  .دهندیابد. بام را تا جلوي غلام گرد ادامه میکه مانند ایوانی در سرتاسر محیط ساختمان گسترش می "گرد
سایه  اند و هم یک فضاي مناسبی که درگرد و پوشش بالاي آن ، هم دیوارها محافظت شدهصورت با ایجاد غلام

  تواند به راحتی عبور کند، براي ساکنین به وجود می آید.قرار دارد و جریان هوا در اطراف آن می

  داربام شیب
به دلیل ریزش مداوم باران، بام ها در این منطقه به صورت شیبدار هستند. بدین وسیله از جمع شدن آب باران و یا 

ها، محل فضاي خالی مابین بام شیبدار و سقف در این ساختمانآید. برف در سقف ساختمان، جلوگیري به عمل می
شود که امکان جریان هوا و اي ساخته میمناسبی براي انبار نمودن و نگهداري مواد غذایی سالانه است و به گونه

  تهویه در آن وجود داشته باشد.

  کرسی چینی
ارتفاع گرفته تا جریان هوا ما بین کف و سطح براي جلوگیري از نفوذ رطوبت به کف بنا، ساختمان از کف زمین 

زمین برقرار شود. مواد و مصالح و کرسی چینی در منطقه معتدل خزري، تابعی از شرایط توپوگرافی و دسترسی به 
انواع مواد و مصالح و از سویی دیگر، دانش تجربی استادکاران محلی، نوع و مدت استفاده از بنا، توان اقتصادي 

ت. ابنیه سنتی جهت ارتباط و قرار گیري روي زمین به لحاظ کرسی چینی به چهار دسته تقسیم می سازنده آن اس
   شوند:

  . کرسی از سنگ و گل 1 
  . شکیلی یا باج بنه2
  سکت چاه( شمع کوبی) .3 
  . کرسی چینی با مواد و مصالح بنایی.4 
جنس پی اکثرا از چوب یا گل و سنگ شکل آن به صورت یکپارچه یا ستون هاي منفرد در زیر بنا است. راه حل  

هاست تا جریان هوا از شود، کف سازي دو جداره براي کف اتاقهاي شهري دیده میدیگري که در برخی از خانه
 )78- 10: 1384(معماریان، جداره کف، سبب تبخیر رطوبت و تهویه آن شود

  کوتام(نفار)
گویند که به عنوان بهار خواب از آن نوعی ایوان و نوعی ساختمان تابستانی که در لهجه مازندرانی به آن نفار می

شود نیز چنین به بام سایه دار، ایوان مستقل چهار سو باز که روي چهار پایه بلند ساخته میشده است. هماستفاده می
   .گویندمی

هاي چوبی و متر که بر روي دستک 5/3در  5/3شود. اتاقی به ابعاد تقریبی باز محسوب می این فضا جزو فضاهاي
شود، این فضا از چهار طرف باز بوده و توسط جان پناهی چوبی متر از سطح زمین ساخته می 2تا  5/1یا ارتفاع 

   .احاطه می شود و سقفی به شکل هرم دارد
ها و از قمت بالایی آن براي خواب تابستانی(بهار خواب) اعضاي خانواده ماز قسمت زیرین کوتام براي نگه داري دا

شود. از نظر اقلیمی این بنا داراي یک اهمیت ویژه است. با توجه به گرماي هوا و رطوبت زیاد در تابستان استفاده می
چهار طرف باز است و از ، احداث فضایی نیمه باز که از شودکه سبب به وجود آمدن آب و هواي شرجی در منطقه می
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تواند با ایجاد نسیم ملایم و ایجاد کوران از جهات مختلف، براي رسیدن به آسایش اقلیمی موثر زمین فاصله دارد می
  ).78-10: 1384(معماریان، باشد

  
  )نگارنده: منبع( –اصول طراحی پایدار مسکن و شهر  در مناطق ساحلی دریاي خزر و دشت گیلان (برونگرا)ایران  - 2جدول

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
  
  

  اصول طراحی پایدار مسکن و شهر در مناطق گرم و خشک (برونگرا)
 نوع برخورد بافت  اصول طراحی 

 گیري. جهت 1
  الف. کشیدگی بلوك ها شرق به غرب

 

  الف. فرم پلان باز  .بافت پراکنده2
  ب. پراکندگی بافت جهت کوران هوا نسبت به رطوبت 

  به کارگیري فضاهاي باز و دیوارهاي کوتاه   .معابر باز 3
  از رطوبت بالامصالح بومی چون چوب درختان براي در امان ماندن   .استفاده از مصالح با ظرفیت حرارتی کم4

  .برونگرایی و غلام گرد5

الف. ساماندهی فضاها در دو طبقه،طبقه همکف کاملاً بسته و طبقه اول همراه با تلار 
و فضاهاي تابستان نشین است، در این حالت تهویه هواي مطلوب در شب و روز از 

  سمت دریا و جنگل در طبقات بالا صورت می گیرد.
براساس اقلیم:  فضاي تابستان نشین خانه ها در طبقه اول ب. توزیع فضاهاي اصلی 

و قسمت زمستان نشین در اتاقی کاملاً بسته در طبقه همکف و گاهی نیز در طبقه 
  اول می باشد.

  ج. ایجاد ایوان در اطراف بنا(غلام گرد)
  د. سایه بان هاي جانبی براي پنجره هاي عریض

  در شیب ها: براي جلوگیري از فرسایش خاكالف. کاشت درختان   .استفاده از درختان6

  طرف ساختمان  براي ایجاد کوران هوا 4یا  2الف. استفاده از فضاي باز در   .تهویه طبیعی و شبکه هاي چوبی7
  ب. استفاده از شبکه هاي چوبی براي سایه اندازي
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  مسکن و انسان اقلیمی نیازهاي لحاظ به فضاها بندي دسته -2- 1-2
  الف) گروه اول:

  براساس میزان ارتباط فضا با هواي آزاد که شامل سه دسته هستند:
  .فضاهاي باز1
  .فضاهاي نیمه باز2
  .فضاهاي بسته3
  

 :تعاریف این فضاها 

تر از سطح زمین، همسطح فضاهاي باز: فضاهایی هستند بدون سقف و گاه بدون یک یا چند دیوار که پایین - 
  باشند.باغچه، صحن و... میشوند و شامل: پشت بام، پیش بام، حیاط، گودالزمین و یا در طبقات احداث می

باز: فضاهایی هستند مسقف ولی بدون یک یا چند دیوار که بین فضاي باز و فضاي بسته، فضاهاي نیمه - 
شوند و شامل: ایوان، صفه، غرفه، رواق و... تر از سطح زمین، همسطح زمین و یا در طبقات احداث میپایین

  باشند.می

ر از سطح زمین، همسطح زمین و یا در فضاهاي بسته: فضاهایی هستند مسقف و با چهار دیوار که پایین ت - 
  )19:  1390(طاهباز،  طبقات احداث شده و شامل: اتاق، تالار، شبستان، زیرزمین، حوضخانه و... هستند.

 
 

  
 ب) گروه دوم: 

  که براساس مدت زمان و تعداد افراد استفاده کننده تقسیم شده، شامل:
  .فضاهاي زیستی1
  .فضاهاي خدماتی2

  فضاها:تعاریف این 

گیرد. اهمیت این قبیل فضاها هاي اصلی در آنها صورت میفضاهاي زیستی: فضاهایی هستند که فعالیت - 
هاي نشیمن، آشپزخانه و یا تعداد به دو دلیل است، یا مدت زمان استفاده از آنها طولانی است، مانند اتاق

  سالن اجتماعات. کنندگان از آنها به طور همزمان زیاد است به عنوان مثال،استفاده

هاي جانبی نظیر استحمام و شستشو، نگهداري کالا، استقرار فضاهاي خدماتی: فضاهایی هستند که فعالیت - 
 شود و طول مدت توقف افراد در آن شایان توجه نیست.تاسیسات ساختمانی و... در آنجا انجام می
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  مسکندسته بندي فضاها بر اساس نیازهاي اقلیمی انسان و 

  نام فضاها  محصور بودن با نبودن فضاها  نوع فضاها  فضاها
  
  
  
  
  
  

  فضاهاي در ارتباط با هواي آزاد

  
  باز

  بدون سقف
  با چند دیوار

  پایین تر از سطح زمین
  همسطح زمین
  ویا در طبقات

  پشت بام
  پیش بام

  حیاط
  گودال باغچه

  صحن و...
  
  

  نیمه باز

  مسقف ولی بدون یک یا چند دیوار
  پایین تر از سطح زمین

  همسطح زمین
  در طبقات

  

  ایوان
  صفه
  غرفه
  رواق

  
  

  بسته

  مسقف
  چهاردیوار پایین تر از سطح زمین

  همسطح زمین
  در طبقات

  اتاق
  تالار

  شبستان
  زیرزمین

  حوضخانه
  
  
  
  

  چگونگی استفاده از فضا ها

  
  فضاهاي زیستی

  اتاق نشیمن  مدت زمان
  آشپزخانه

  پذیرایی  کنندگانتعداد استفاده 
  سالن اجتماعات

  
  فضاهاي جانبی  فضاهاي خدماتی

  استحمام
  شستشو

  نگهداري کالا
استقرار تاسیسات 

  ساختمانی

  )19:  1390(طاهباز،  گیري ازسته بندي فضاها بر اساس نیازهاي اقلیمی انسان و مسکن ایرانی(منبع:نگارنده و با بهرهد - 3جدول
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  کیفیت فضاهاي باز و نیمه باز در مسکن از گذشته تا معاصر دفتر سوم: 
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  بخش سوم: کیفیت فضاهاي باز و نیمه باز در مسکن از گذشته تا معاصر  - 1-3
 
  فضا تعریف -1- 1-3

، کیفیت و احساس ) سه اصل در مورد یک فضا قابل اهمیت است. این موارد شامل: ویژگی1381به عقیده پاکزاد(
ها و خصوصیات عینی، احساس و ذهنیت باشد. بنابراین در میزان رضایتمندي از یک فضا علاوه بر ویژگیمی

  کنندگان از آن فضا نیز اهمیت خواهد داشت.استفاده
ها تبیین محدوده«تر فضا در معماري به معناي تعاریف بیشماري براي فضا وجود دارد که از آن میان تعریف صحیح

از سوي دیگر ). 10: 1379پور، (مدنی» هاي مختلف به آن شکل دادبا گسترش یکسان است که باید با شیوهاي در ماده
توان سیستمی از روابط میان اشیا در نظر گرفت که این فضاي مابین، تهی نیست و نقش مهمی در رابطه فضا را می

آید که توسط فرم، تناسب و باز به شمار می کند. فضاي مابین در این صورت نوعی فضايعناصر با یکدیگر ایفا می
توجه به ارتباط میان فضاهاي داخلی و ). 58: 1393( مظفر و اسدپور، شودها و احجام پیرامون آن تعریف میاندازه جداره

که شولتز در یکی از تحقیقات خود سیر باشد به طوري خارجی مجموعه مسکونی از اصول لازم در طراحی می
پوش کند. به نظر او در معماري مدرن، فضاي درون و بیرون همد فضاي درون و بیرون را معرفی میتاریخی پیون

  )1381(شولتز، شودشوند و زندگی امروز تنها به فضاي داخل واحد مسکونی ختم نمیمی
 , Low & Altman است مکان آن در انسان -انسان و مکان -بین انسان تعاملات و هافعالیت گذار تأثیر عوامل از یکی

ظرفیت  باید مکان و گرددمی مکان از فرد و انتظارات نیازها شدن برآورده سبب مکان هايفعالیت ). نوع  (1992
  ).256: 1391مقدم، دژدار،  (صادقی، دانشگرباشدرا داشته مکان از فرد انتظارات و نیازها ساختن برآورده

 به توجه بدون شکل و کالبد به توجه لزوما که استداده نشان غربی کشورهاي در شده خلق فضاهاي مشاهدات

 ها،آن در انسانی نیازهاي ترمهم همه از و هادر آن اجتماعی تعاملات نحوه ذینفع، افراد نظر،مورد محتوي عملکرد

 هايویژگی لحاظ به شده طراحی که فضاهاي استشده مشاهده موارد از دربسیاري. کندنمی مطلوبی ایجاد فضاي

(فیضی و اندنبوده مطلوب لزوما اما اندبرخوردار بوده هنرمندانه ملاحظات از و بوده مناسب ابعاد شناسانه داراي زیبایی
  .)126: 1386همکاران، 

  

  مسکن در فضا انواع -2- 1-3

  فضاي باز و بسته -2-1- 1-3
فضاي باز گاهی در همه نقاط ایران در گذشته از دو نوع فضاهاي مصنوع و محصور و فضاهاي زیستی و سکونت

شده بسیار شد. شکل و خصوصیات کالبدي فضاهاي باز مسکونی و چگونگی ترکیب آن با فضاي ساختهتشکیل می
 تهویۀ و داخلی فضاهاي روشنایی و نور تأمین بر علاوه مسکونی باز فضاي. )70: 1390زاده، (سلطاناستمتنوع بوده

  .است اجتماعی تعاملات براي مکانی و طبیعت با بیشتر ارتباط براي فرصتی به عنوان طبیعی،
 مجالی باز فضاي ایرانی، زندگی در حیاط حضور سنتی سابقۀ و مسکونی داخلی واحدهاي فضاي محدودیت به توجه با

 فضاي موجود وضع شناخت و بازنگري این،. بنابراست بیرونی فضاي با آن و رابطۀ داخلی فضاي عملکرد گسترش براي

   .)35: 1389(عینی فر، قاضی زاده، است آینده در مسکونی فضاهاي باز ترآگاهانه طراحی ساز زمینه باز،
 تهویۀ و خورشید نور به دسترسی همچون محیطی مسایل بر علاوه باز، فضاي عملکرد بنا، قرارگیري محل از فارغ

 مقیاس اجتماعی در روابط برقراري و تقویت باعث باز فضاي. هست نیز اجتماعی و فرهنگی واجد کیفیات طبیعی،
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 این ).45: 1383نوذري،(است محله مسکونی هايبافت پیوستگی تأمین موجب کالبدي و از لحاظ محله اي و همسایگی

 .است برخوردار محسوسی اهمیت از انسانی و ساختمانی تراکم تعدیل عنوان به و است سبز فضاي براي مکملی فضا
 اجتماعی، تقابل و تعامل معاشرت، زمینۀ خلاقیت، رشد برايهایی موقعیت آوردن فراهم ضمن باز، فضاهاي

 بسیار زندگی محیط بهبود و آلودگی کاهش در و دارند تفریح و آرامش ارتباط، ایجاد همچون کاربردهایی

  ).49: 1383نوذري،(موثرند
دارد. فضاهاي باز امکان انسان به داشتن ارتباط با با محیط طبیعی، محیط پیرامون خود و مردم جامعه نیاز اساسی 

روي، تفریح، باز و سرگرمی، تجمع، دیدار، نشست و گفتگو و غیره را براي برقراري ارتباط و تعامل میان افراد، پیاده
کند و این امر در برقراري تعامل اجتماعی و فرهنگی و همچنین ایجاد افراد ساکن در مجتمع مسکونی فراهم می

ها و پاسخگویی به نیازهاي پذیري فضاها موجب تنوع فعالیتباشد.انعطافمؤثر می سرزندگی و رضایتمندي ساکنان
  شود.شود و این امر موجب استفاده و حضور افراد مختلف با نیازهاي گوناگون میهاي مختلف افراد میگروه

 وجود دهد،می روي هاآن در که هاییفعالیت و هاساختمان بیرون از هايمحیط و فضاها کیفیت بین ارتباط نزدیکی
 نوع تأثیر تحت زیادي حد تا ها،این فعالیت کیفیت و میزان که است معتقد) 17-16، 1392 (گل این زمینه، در .دارد

 هايفعالیت الگوهاي بر توانریزي، میطرح طریق از که است معتقد وي بعلاوه، است. هاي بیرونیمحیط ریزيطرح

توان فضاي تداوم، مکث، انتقال و حرکت گذاشت. به طور مثال با طراحی مسیرها می تأثیربیرونی  هايمحیط در رایج
هاي متفاوت تعریف کرد و یا با طراحی قلمروهاي مختلف فضاي محدود کننده، محصور کننده و یا را در میان مکان

  اي ایجاد نمود.یکپارچه
 و شکل و رنگ و مصالح در تغییر دست، دور و مناظر افق به مناسب اندازهاي چشم طراحی متوالی، ایجاد فضاهاي

 محسوب متنوع هايمسیر محیطی هايقابلیت خروجی از و ورودي دروازه، طراحی و دید نقاط و مسیر و ابعاد جهت

  .)128: 1386(فیضی و همکاران، شودمی
  

  فضاي باز در مسکن -2-2- 1-3
- توانند بر رفتار ساکنین و روابط میان آناند که میهاي مسکونی از فضاهاي باز و بسته متعددي تشکیل شدهمجتمع

- هاي مسکونی هم به لحاظ شکلجدایی ناپذیر از مجتمعباشند. فضاهاي باز به عنوان بخشها تأثیر بسزایی داشته
 هاییاي دارند. درواقع فضاهاي باز موقعیتگیري روابط میان افراد و هم از لحاظ ساختار، فرم و عملکرد اهمیت ویژه

  آورد.را جهت ارتباط، معاشرت، تقابل و تعاملات اجتماعی ساکنین فراهم می
پذیري آن در مقیاس فردي یا اجتماعی انواع فضاهاي باز باتوجه به میزان خصوصی و عمومی بودن و میزان دسترس

 تحت کنترل فرد در ظرفیت«بندي هستند. فضاي باز خصوصی بخشی از عرصه خصوصی است که قابل طبقه
  ).60: 1389پور، (مدنی» شخصی و خارج از دید و دانش عموم و بیرون از کنترل رسمی و یا دولتی قرار دارد

هاي هاي اجتماعی یا روشهاي مسکونی، داراي جنبهفضاهاي باز علاوه بر تأمین نور و تهویه لازم در مجموعه
بندي فضا، پایایی و دوام، فاصله ، تفکیک یا قسمتباشند. این موارد شامل انحصاري کردنها با فضا میبرخورد گروه

هاي مسکونی گذاري و انحصاري نمودن فضاي باز در مجموعهو حرکت در فضاست. از این میان تفکیک، فاصله
  ).4: 1391(مظفر و اسدپور، اي دارنداهمیت ویژه

واحد در اختیار سکنه همان هاي مسکونی بدون مالکیت شخصی بوده و معمولاً با مدیریت فضاهاي باز مجتمع
هاي باز، گیرند. فضاي باز مجموعه مسکونی ممکن است متشکل از فضاهاي جنبی شامل زمینمجموعه قرار می

انداز و گاه ثابت و موقت، چشمهاي پیاده و سواره، فضاي سبز، فضاي عمومی و اجتماعی، پارکینگ و توقفدسترسی
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هاي ساختمانی و انسانی و صلی فضاهاي باز مجموعه مسکونی تعدیل تراکممناظر، مبلمان و تجهیزات باشد. نقش ا
هایی است که امکان انجام آن در فضاي بسته نیز تمهید سطوح مناسب به منظور تأمین کالبد لازم براي فعالیت

  )31: 1390زاده، (محمدوجود ندارد
  

  بررسی فضاهاي باز در معماري گذشته -2-3- 1-3
 زندگی فضاي در فراغت اوقات گذران محل و طبیعت با ساکنان پیوند بستر مسکونی، ايهساختمان مابین باز فضاهاي

هاي متنوع را با فضاهاي مختلفی که هاي ایرانی در مفهوم سنتی آن، قابلیت انجام فعالیتروزمره است. خانه
شتر نیازهاي فضایی خود را در توانستند بیکردند و به طور کلی افراد خانواده میشد فراهم میگرداگرد خانه تعبیه می

 و طبیعت با تنگاتنگ ارتباط براي فضا تریندسترس در و اولین حیاط گذشته، ها تأمین کنند. درداخل همین خانه
هاي انسانی، اجتماعی، بومی و بود. امروزه به علت تک بعدي نگري و توجه به اقتصاد، بسیاري از ارزش باز فضاي

  شود. فرهنگی نادیده گرفته می
کند که علت علاقه مردم به بناهاي سنتی و کنار هم قرار محور بیان میهمانگونه که تیبالدز در شهرهاي انسان

ها به دلیل وجود کیفیات لازم و مشخصی مانند الگوها قابل شناسایی و پیچیدگی در عین نظم، تر آنگرفتن مناسب
  ).19: 1385(تیبالدز، در این عناصر است

باشد. با توجه هاي سنتی اقلیم و فرهنگ مناطق مختلف میگیري فضاهاي باز خانهامل تأثیرگذار در شکلاز جمله عو
به اقلیم ایران و همچنین وسعت وگستردگی اقلیم گرم وخشک در این کشور، قراگیري فضاي باز در کنار فضاي 

- مرکزي دیدهها گاهی دو و یا چند حیاطاست. در این خانهگیري حیاط مرکزي همراه بودهمسکونی معمولاً با شکل
  است.شدهشود که هرکدام به منظور خاصی تعبییه میمی

کند، این ارتباط یا از ورودي ها ایجاد میحیاط علاوه بر ایجاد وحدت میان فضاها، نوعی ارتباط پیمایشی نیز بین آن
هاي مختلف خانه، با استقرار محوطه گیرد و یا ارتباط دهنده بخشبه سمت دیگر فضاهاي پراکنده صورت می

  ).16-15: 1373(معماریان، باشدهاي مختلف خانه میتابستانی و زمستانی در در جبهه
- توان به ده نوع دستههاي جغرافیایی میهاي سنتی را تحت تأثیر پدیدهها و فضاهاي باز در داخل خانهانواع حیاط
  بندي کرد:

  ) حیاط مرکزي،1 
  ،) گودال باغچه2 
  )نارنجستان،3 
  ) حیاط خلوت،4 
  )سرابستان،5 
  )مهتابی،6 
  )بهاربند،7 
  )حیاط جانبی،8 
  )محوطه(حیاط نیمه محصور)،9 
  ).84: 1390زاده، (سلطان)بام محصور10 

هاي متفاوت به عنوان یکی از عوامل تعیین کننده و حیاتی در اقلیم گرم و خشک ایران واقع شده حیاط با تیپولوژي
  باشد:هاي زیر میحیاط ایرانی داراي ویژگیاست. 
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  هاي حیاط ایرانی، منبع: نگارندهویژگی -4نمودار
  

  حیاط مرکزي -2-4- 1-3
کردند. هاي منطقی و مطابق با شرایط اقلیمی براي آسایش و سلامت ساکنان استفاده میحلمعماران درگذشته از راه

باشد که باتوجه به اقلیم و شرایط گیري از عناصر طبیعی میبهرهاز جمله این تمهیدات استفاده از حیاط مرکزي با 
باشد. با توجه به تأثیر طبیعت در ایجاد شرایط آب و هوایی هر منطقه از کشور داراي ابعاد و تناسبات متفاوتی می

ر رسد بررسی تأثیمطلوب محیطی و همچنین قطع رابطه انسان با طبیعت در زندگی شهري معاصر، به نظر می
هاي آن در خانه هاي سنتی  و استفاده از آن در مسکن عوامل محیطی در پیدایش حیاط مرکزي و ویژگی

  تواند نقش مؤثري در بهبود شرایط آسایش ساکنین ایفا کند.معاصرمی
 این در باز فضاهاي محوریت و نظیرحیاط مرکزي فضاهایی گیريشکل در کنندهتعیین امري شرایط اقلیمی واقع به

 بر و مقدم داند می اقلیم چون عواملی مولود را ایران معماري سنتی در فضا سازماندهی نیز اردلان معماري هستند. نادر

- می واجب این منطقه، در سالم زندگی براي معماري، در را مداري  گوید حیاط می "که ست اقلیمی شرایط همه،
- ویژگی از که تجربیاتی پایه بر بومی گردش معماران به نسبتآگاهانه  گیري جهت اقلیم خرد این پدیداري گرداند؛ در

هاي اقلیم براي خانه سویابی از ايشیوه به داشته دیگرعوامل و باد وزش سوي و آفتاب تابش هوایی، و آب يها
  )  .1387 پیرنیا،(کرمانی  رون اصفهانی، رون راسته، رون از عبارت بودند بنیادي رون سه ؛"بودند رسیده ایران گوناگون

گیري حیاط مرکزي  در ایران تطابق با شرایط اقلیمی و فراهم نمودن یکی از مهمترین عناصر تأثیرگذار در شکل
باشد. یکی از تمهیدات معماران براي استفاده بهتر از شرایط اقلیمی استفاده از حیاط مرکزي محیط مناسب زندگی می

گیري از عناصر طبیعی(نور، هاي مرکزي با بهرهاست. حیاطو خشک بودهویژه اقلیم گرم در مناطق مختلف ایران و به
: 1391(زارع و همکاران، آب، باد و طبیعت) شرایط بهتري را جهت ارتقاء سطح کیفی زندگی ساکنان فراهم آورده است

ساکنان  شدند که شرایط اقلیمی مناسبی را براياي طراحی میهاي مسکونی به شیوهبخش وسیعی از خانه ).50
هاي است. بدین ترتیب بدنهگرفتهگرا و حیاط در مرکز شکل میها به صورت درونفراهم آورد و بدین جهت خانه

کند به طوري که ساختمان در اطراف فضاي باز(حیاط مرکزي) جانمایی شده و نقش اصلی را در این ترکیب ایفا می
نامیده و عنوان کرده که این  "هاي ساختمانیتوسط بدنهاصول خلق فضاهاي باز "کریستین نوربرگ شولتز آن را 

  ).1380(شولتز، تواند تعاریف مناسب فضایی براي تعریف فضاي باز(حیاط مرکزي) به وجود آورداصول می
  

ایجاد محیطی سرسبز و با  ارتباط دهنده چند فضا حیاط
 نشاط

عنصري مهم در جهت سازماندهی 
 فضاهاي مختلف

به عنوان حریم امن و آرام براي  
   آسایش خانواده

به عنوان یک هواکش مصنوعی براي گذر 
 جریان بادهاي مناسب
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باشد که در نمودار زیر به طور مختصر توضیح داده گیري حیاط مرکزي میاقلیم و فرهنگ، دو عامل مهم در شکل
  است.شده

  
  

  1391، منبع: زارع و همکاران، گیري حیاط مرکزيهاي تأثیرگذار در شکلویژگی  -5ودارنم
  

  
 

علاوه بر دو عامل ذکر شده که نقش اصلی در پیدایش حیاط مرکزي دارند عوامل دیگري نیز مانند نور خورشید و 
سازماندهی فضایی این جهت تابش و دیگر عوامل مانند باد و رطوبت و همچنین حضور آب و پوشش گیاهی در 

  عنصر اقلیمی نقش دارند.
حیاط ها اصلی ترین فضاهاي باز خانه به حساب می آیند . به غیر از حیاط ها ، در خانه هاي ایرانی طیف متنوعی از 
فضاهاي باز در ارتفاع هاي متفاوت وجود دارد و به کمک فضاهاي واسطی همچون صفه، شارمی و طارمی، فضاي 

  ).120،  1388(حائري ، با یکدیگر تلفیق شده و گسترش می یابددرون و بیرون 

  
  )1388انواع فضاي باز در سطوح ارتفاع متفاوت در حیاط سنتی ایرانی (ماخذ : حائري ،   - 1تصویر

  
  
  

  اقلیم

  توجه به جهت گیري ساختمان براي ایجاد شرایط بهتر اقلیمی•
  درون گرایی خانه براي مقابله با شرایط نامساعد اقلیمی•

  فرهنگ

  حیاط مرکزي جز عنصر غالب اکثر شهرهاي اسلامی•
  دورنگه داشتن حریم خانه از دید غریبه ها•
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  معاصر معماري در باز فضاهاي بررسی -3- 1-3
میان انسان، محیط طبیعی و  در حال حاضر برخلاف گذشته در رویکردهاي جدید طراحی مسکن در ایران به ارتباط

گیري و ها بدون در نظرگرفتن عوامل محیطی، نقش و تأثیر آن در شکلشود و ساختمانمعماري توجهی نمی
- گیرند که این امر موجب عدم رضایت ساکنین و عدم مطلوبیت فضا میساماندهی فضاها در کنار یکدیگر شکل می

  گردد.
باشد، گیري از اشکال ساده، مأنوس، متوازن و خوانا می، نظم هندسی و بهرههاي فضاهاي باز مسکونییکی از ویژگی

تا محیطی آرام براي زندگی ساکنین فراهم آورد. این فضاي باز محصور از عناصر مهم شهرهاي اسلامی است که به 
(زارع و باشدبهترین نحو پاسخگوي عوامل اقلیمی، مطبوعیت فضایی با رعایت محرمیت و نیازهاي معنوي می

  ).54: 1392همکاران، 
  بررسی مختصر کارکردهاي حیاط ، منبع: نگارنده -6نمودار

  
هاي معاصر به دلیل اشراف و ساخته هاي معاصر باقی مانده است؛ حیاط خانهاز انواع فضاهاي باز، تنها حیاط در خانه

ومبیل یا توقف آن تبدیل شده است. شدن بدون معیار بدنه ها فضایی تعریف شده نیست و بیشتر به مسیر عبور ات
هاي معاصر است؛ پاسخی براي همساز شدن با برنامه تأمین آسایش ساکنین، خارج از دستور کار سازمان فضایی خانه

هاي آن وجود ندارد و آسایش ساکنان تنها از طریق تکنولوژي و تجهیزات و بدون هماهنگی با طبیعت و دگرگونی
گیرد.  بنابراین از جمله الزامات طراحی؛ توجه به فضاهاي باز لیمی و محیطی صورت میمحیط پیرامون و مسائل اق

هاي باشد که ضمن قابل استفاده بودن و گذران اوقات و انجام فعالیتمسکونی و رعایت معیارها و ضوابط لازم می
هاي زندگی امکان انتقال فعالیتمتنوع در آن، توانایی تأمین آسایش ساکنان را نیز فراهم آورد. همچنین بهتر است 

  هاي سنی متفاوت باشد.درون واحدها، به این فضاها وجود داشته باشد و مکانی براي انجام امور مختلف توسط گروه
 

 کارکردهاي حیاط

 اقلیمی

 ایجاد خرداقلیم مناسب

 ارتباط با طبیعت ایجاد چشم انداز و منظر طبیعی

 ارتباط بصري و کاهش آلودگی صوتی محیطی

 تقویت اصل شفافیت و سیالیت کالبدي

وحدت دهنده و سازمان دهنده فضاهاي 
 مختلف ساختمان

 پیوند فضاهاي داخل و خارج

 اجتماعی

مکانی براي نشستن، گذران اوقات 
 فراغت، گردهمایی و صحبت با دیگران

 ایجاد ارتباط و پیوند میان ساکنان
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  فضاهاي باز و ملاحظات اقلیمی -3-1- 1-3
 که جایی تا اقلیم، دارند. یکدیگر بر تنگاتنگی که تأثیرگذاري ساخت و طبیعی هستندانسان سیستم اقلیم؛ دو و مسکن

 بارندگی میزان و باد وزش هوا، رطوبت دما، آفتاب، چون: تابش عواملی، نتیجه کند،می برقرار رابطه آسایش انسان با

 طراحی زمینه در نیز را هاییمحدودیت حال، عین در که دارد ايویژه مناسب شرایط مکان جغرافیایی، هر است. اقلیم

 و زیباشناختی، بصري عملکردي، هايکیفیت به توجه بر مسکن، علاوه مختلف طراحی فضاهاي دارد. در همراه به

 خاصی را مشکلات مسأله، این به توجهی بی و است ضروري اقلیمی طراحی ضوابط رعایت و شهر اقلیم نوع به توجه

  کند.می ایجاد
حفاظت در برابر عوامل اقلیمی باشد؛ انتخاب شیوه رسیدن به آنچه در یک فرهنگ اساسی با اهمیت و داراي معنا می

تواند به اندازه کافی زیاد و دامنه باشد؛ یعنی نوع پاسخگویی خاص آن فرهنگ به بعضی از نیازها میو دشمنان می
آن گسترده باشد، زیرا این نیازها بستگی به برداشت و تعبیر از مفهوم اعتقاد، فلسفه، زندگی، داشتن روابط با 

  ).100: 1388(راپاپورت، در برابر اقلیم، دشمنان و ... دارند هموطنان و حفاظت از خود
 اقلیمی شرایط تأثیر گیردمی صورت محصور و باز فضاي نوع دو در معمولاً انسانی روزمره هايفعالیت اینکه به باتوجه

 قبیل از اقلیمی، مختلف عناصر آزاد فضاي در که طوري باشد. بهمی متفاوت محیط دو این در انسانی فیزیولوژي بر نیز

 کننده جدا عامل تنها و گذارندمی تأثیر انسان بر مستقیم طور به بارندگی و آفتاب تابش هوا، جریان رطوبت، هوا، دماي

 باز هايمحیط اقلیمی شرایط که این بر مضاف باشد،می وي فعالیت میزان و لباس نوع محیطی، شرایط از انسان بدن

  . )2: 1392( کامیابی، احمدي، دارد ساختمان داخل محیط اقلیمی شرایط در زیادي تأثیر
 

  عوامل کنترل کننده آسایش در فضاي باز -3-2- 1-3
هاي شهري، امروزه فضاهاي باز نقش مهمی در زندگی روزمره با توجه به توسعه شهرنشینی و تراکم فضا در محیط

رود. یکی سازي فضاهاي باز به شمار میمناسب کند و آسایش حرارتی یکی از تأثیرگذارترین عوامل درانسان ایفا می
 ترین اصول در طراحی معماري توجه به آسایش حرارتی جهت بهبود کیفیت فضا است.از مهم

هاي مسکونی نیازمند توجه ویژه است و این مهم با بررسی شرایط ایجاد شرایط آسایش حرارتی در فضاي باز مجتمع
شود. مشخصات فردي شامل سن، باشد حاصل میو فیزیکی محیط میآسایش حرارتی که شامل مشخصات فردي 

گونه مشخصات تابع ترجیحات فردي هاي روانشناختی افراد است؛ که اینجنس، نوع پوشش، نوع فعالیت و حالت
شخص و درك انسان از آسایش حرارتی بوده و امکان طراحی فضا با توجه به این موارد و متغیر بودن آن وجود 

که برقراري شرایط آسایش و حل بسیاري از مشکلات اقلیمی با توجه به مشخصات فیزیکی و داشت؛ در حالینخواهد
گردد.در ایران اکثر مطالعات صورت گرفته مربوط پذیر بوده و موجب ارتقا کیفیت فضا میطراحی بر اساس آن امکان

) و تنها Nasrollahi Knight, 2008؛ 1383لیقه، ؛ س1388باشد( حیدري، به آسایش حرارتی در فضاي درون ساختمان می
) به مباحث مربوط به 1389زاده و منعام()، محمودي، قاضی1386)، طاهباز(1382مطالعات معدودي توسط قیابکلو(

شده است. آسایش حرارتی در فضاي باز علاوه بر شرایط اقلیمی، متأثر از محیط آسایش حرارتی در فضاي باز پرداخته
ساز شده توسط عوامل طبیعی و دستاطراف، پوشش سطح زمین، تبخیر و تعرق گیاهان و سایه ایجاد شدهساخته
  ).3: 1393(مقصودي و کرد جمشیدي، است

هاي ساختمانی، مصالح گیري نما، جانمایی بلوكپارامترهاي طراحی مانند شکل ساختمان، نوع سایت پلان، جهت
اندازي و اي محیطی مانند میزان تابش، آب و هوا، خط آسمان، میزان سایهکار رفته در سطوح مختلف و پارامترهبه

باشند.پوشش سطوح در تأمین پوشش گیاهی از جمله مواردي هستند که در آسایش حرارتی فضاهاي باز مؤثر می
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 گذار است و بدین منظور از سطوحرطوبت نسبی و کاهش دماي هوا به ویژه در نواحی گرم و خشک بسار تأثیر
کرد. هراندازه که قابلیت افزایش سطوح سبز و توان استفادهپوشیده از گیاه و کاشت درختان و گیاهان مناسب می

  بود.پذیرتر خواهدنفوذپذیر در فضاي باز مسکونی افزایش یابد، شرایط آسایش امکان
 

توان به موارد زیر اشاره اد میدهاي مسکونی باید مورد توجه قراراز جمله مواردي که در طراحی فضاهاي باز محیط
  کرد:

 سازي عرصه خصوصی در فضاي بازسازي عرصه عمومی و مشتركاجتناب از خصوصی  
 هاي عمومی و خصوصی در طراحی فضاهاي بازتفکیک پذیري عرصه  
 اي که امکان خلق فضاهاي باز خرد و متوسط را استفاده از الگوي طراحی مناسب مانند الگوي مجموعه

  د.ایجاد کن
  رعایت سلسله مراتب فضاهاي باز عمومی تا خصوصی  
 پذیر بودن آن و ایجاد فضاهاي کنترل شده مناسبپذیري فضاهاي باز با قابلیت تفکیکتعلق  
 توجه به مفاهیم اجتماعی مانند ارتقاي تعاملات اجتماعی، روحیه جمعی و همبستگی اجتماعی  
 هاي محیطی در پاسخ گفت که مؤلفه هابه این سؤال در این پژوهش با توجه به عوامل بررسی شده باید

  باشد؟هاي مسکونی چگونه و به چه میزان در تأمین آسایش حرارتی ساکنان مؤثر میفضاي باز مجتمع
 هاي مسکونی امکان ارتقاي اکولوژیک فضاي باز را ي محیطی در فضاي باز مجتمعهاو کدام یک از مؤلفه

  آورد؟فراهم می
  
  
   اکولوژي -4- 1-3
 زنده، تأثیر موجودات روي بر محیط تأثیر درباره انسان که است هاییشناخت مجموعه اکولوژي دانش کلی طور به

 جهت بدین اکوسیستم واژه .آیدمی دست به زنده موجودات بین متقابل ارتباطات و محیط روي بر زنده موجودات

 زندگی خود خاص محیط از خارج توانندنمی و اندزنده غیر محیط ناپذیر جدایی بخش زنده موجودات که شد پیشنهاد

 می زندگی محیط همان در که را ايزنده الزاماً موجودات باید طبیعی محیط روي مطالعه براي دلیل همین به کند؛

  .گیرند قرار توجه مورد نیز کنند

  تعریف اکولوژي -4-1- 1-3
 اساس گردید. بنابراین خواهد طبیعی محیطدر  زوال و تغییرات ایجاد باعث هااکوسیستم در زوال ایجاد و تغییرات

 هاي سیستم بین ملایم رابطه ایجاد و آنها و پایداري احیا مسیر در و ها اکوسیستم نظریه پایه بر اکولوژیک طراحی

 خاص صورت به بایست می منطقه هر در همچنین اکولوژیک طراحی .باشدمی طبیعی هاياکوسیستم با ساخت انسان

 شرایط و تکنولوژیکی عوامل محلی، وضعیت پروژه، نوع به آن در نظر مورد اهداف به دستیابی و گردد عنوان ناحیه آن

  .داشت خواهد بستگی فیزیکی عملکردي
زاده، (عرفانیاي از شرایط طبیعی، فرهنگی، سنتی و اجتماعی حاکم بر یک منطقه دانستتوان مجموعهبوم را می

1389 :35.(  
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کند و هاي طبیعی(اکولوژیک) آن سرزمین دیکته میباشد که ویژگیرا از سرزمین داشته انسان باید آن استفاده 
  ). 16: 1385(مخدوم، ها را با نیازهاي اقتصادي اجتماعی خود سازگارکندسپس این ویژگی

 فرایند در اکولوژیکی هايو رهیافت دارند قرار مدنظر دو هر زیست محیط و اکولوژیک، انسان تحلیل در بنابراین،

  ).58: 1388(قرخلو و همکاران، نمایندتلاش می یکسانی بیش و کم اهداف به رسیدن براي محیطیزیست ریزيبرنامه
المللی بدون توجه به زمینه، بوم، فرهنگ و هاي عام و بینمشکل معماري امروز ایران و جهان به کارگیري تکنولوژي

ها سعی در تکنولوژي از طریق انکار خصیصه). 55: 1392پور، مهدوي(نجف آبادي و ... محیط و منطقه مورد نظر است
هایی که آن که معماري عمیقاً به فرهنگ و تفاوتهاي یکسان و جهانی دارد. درصورتیبرپاداشتن جهانی با خصیصه

  ). 248: 1387(شایانفر، کند مرتبط استها جدا میرا از سایر معماري
بومی مناطق مختلف ایران،  حکایت از شناخت خصوصیات محیطی، به خصوص هاي نگاهی گذرا به تکنولوژي

اندیشی هوشمندانه نیاکان ما براي استفاده هرچه بیشتر از مواهب طبیبعی و مقابله هاي متنوع ایران، چارهاقلیمی پهنه
  ). 1: 1386(چمنی، محیطی آن دارد - هاي اقلیمیبا مشکلات و ناهنجاري
کارهایی است که که معمار و سازنده با توجه به طبیعت، محیط ها و راهاي از تمامی تکنیکهتکنولوژي بومی مجموع
(نجف آبادي پردازدهاي خود و جامعه و توجه به زمانه به طراحی و ساخت معماري بنا و فضا میاطراف، نیازها و توانایی

  ).56: 1392پور، و مهدوي
هاي ها و روشو ارتباط آن با کیفیت فضایی و استفاده از این پتانسیلهاي تکنولوژي ساخت بومی با شناخت ویژگی

هاي توان در جهت بهبود کیفیت فضاي زندگی و مطلوبیت آن گام برداشت. تکنولوژيساخت در مسکن معاصر می
پایداري بومی به دلیل توجه به بستر و زمینه طراحی بنا و نیز هماهنگی با فرآیندهاي طبیعی نقش زیادي در مسئله 

هاي طبیعی و مصالح بومی در این مسیر و بازیافت بدون تأثیرات نامطلوب کند. همچنین استفاده از انرژيایفا می
هاي مصنوع اي است که محیططراحی برپایه اکولوژي به گونهباشد. محیط زیستی از لحاط اکولوژي بسیار مفید می

نحوي که کمترین آسیب را متوجه زیست بوم نماید و این نوع  را در ارتباطی سالم با محیط طبیعی قرار دهد به
  گیرد.هاي محیطی و بومی انجام میطراحی معمولاً بر پایه ویژگی

هاي اقلیمی، بومی و فرهنگی است فضاهاي معماري امروز بدون در نظرگرفتن تفاوتپیشرفت تکنولوژي موجب شده
باشند که این امر موجب از بین ر تفاوت چندانی با هم نداشتهباشد؛ در نقاط مختلف کشوکه در محیط موجود می

شود. بادقت و تأمل در معماري بومی و هاي زیست محیطی در مساکن امروز میرفتن هویت و عدم استفاده از زمینه
 هايتوان کیفیتبریم که با استفاده از تکنولوژي بومی در فضاهاي مختلف خانه، میمیمسکن سنتی ایرانی پی

  آورد و هویت آن منطقه و اقلیم را حفظ کرد.متفاوتی را باتوجه به کاربرد آن فضا به وجود

  هاي مطالعاتی آنتاریخچه اکولوژي و زمینه -4-2- 1-3
از آنجاي که توسعه پایدار در یک محیط با درنظر گرفتن توان اکولوژیکی، نیروي انسانی و منابع مالی متعلق به آن 

هاي خاص در قلمروي تواند ارزیابی شود، ضرورت دستیابی به مفاهیم و حوزه محیط بومی یا ساختار شهر می
رسد، علم بوم شناختی به عنوان نخستین رویکرد در زمینه جامعه سرزمینی است امري اساسی و بایسته به نظر می

ی و همکاران، (فیضهاي بشري داردشناسی شهري سعی در بررسی رفتارهاي انسان در محیط و تاتیر آن در ساختمایه
-گرایش که بودخواهند هاییعامل محیطیفرایندهاي زیست و اکولوژي چرخه در موجود هايمحدودیت .)124: 1386

  .کردخواهند محدود طراحی در را هاي فردي
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آسایش 
 فیزیکی

اندازه و 
مساحت 
 فضاها

 کیفیت فضاها

جنس مصالح 
و جزییات 

 اجرایی
کیفیت طراحی و 

عرصه بندي 
فضاهاي خصوصی 

 و عمومی

 ایمنی و امنیت

انعطاف 
پذیري و 

قابلیت تغییر 
 فضا

  فضاي باز بر محیط مسکونیاثرات اکولوژیک   -4-3- 1-3
پذیري تواند به عنوان یک عامل ارتباط اکولوژیک بین ساختمان و محیط عمل کند و انعطاففضاهاي باز می

عنوان یک خرد اقلیم، نسبت به نوسانات دما، تغییر میزان رطوبت و جریان هواي خارج تقویت نماید و ساختمان را به
اي مختلف افزایش دهد. علاوه بر این با ایجاد فضاهاي واسط متنوع میان در همیزان نورگیري فضاها را در قسمت

هاي مختلف ساختمان، موجب افزایش ارتباطات بصري و اجتماعی افراد شده و احساس تعلق و وابستگی به بخش
  دهد.محیط سکونت خود را میان ساکنان افزایش می

حفظ انرژي، هماهنگی با اقلیم، کاهش استفاده از منابع،  تواند از طریقهاي مسکونی میفضاهاي باز در مجتمع
برآوردن نیازهاي ساکنین به کمک طراحی انسان محور، هماهنگی با مکان و محیط اطراف و در نهایت ساخت 

اي نیز اصول معماري پایدار را حفظ کند و در محیط زیست سالم در راستاي ارتقا اکولوژیک گام برداشته و به گونه
هاي فسیلی با رعایت عوامل ستا موجب پیوند فضاهاي درون و بیرون مجتمع، کاهش مصرف انرژي و سوختاین را
  یابی و دیگر معیارهاي مؤثر گردد.گیري، مکانگیري و ساماندهی فضاي باز از لحاظ ابعاد، نوع جهتشکل

  
  
   آسایش -5- 1-3

بی کیفیت محیط حائز اهمیت است. بهبود چگونگی رابطه میان انسان و محیط، از جمله شرایطی است که در ارزیا
هاي شهروندان است. از این رو امروزه بخشی به شرایط زندگی و رفع نیازهاي ساکنان از جمله اهداف و خواسته

هایی باشند تا موجبات آسایش افراد را فراهم ریزان و طراحان برآنند تا فضاهاي سکونتی داراي ویژگیمدیران، برنامه
  کنند.

  
  
 
  

  
 

  

  

  

  

 نگارندهمنبع: نمایش ترسیمی عوامل مؤثر در آسایش فیزیکی،   -7نمودار
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  آسایش محیطی -5-1- 1-3
هاي  شود؛ بنابراین شناخت مؤلفهساخت محسوب می هاي انسانهاي مهم و اساسی محیطآسایش محیطی از مولفه

متأثر از عوامل محیط ضروري است. این مؤلفه   ها موثر بر آسایش محیطی، عوامل تشکیل دهنده و روابط آن
  شناختی و کالبدي است. پیرامونی و عوامل فردي شامل فیزیولوژیکی، روان

می باشد؛ عوامل محیطی و اختصاصی فراوانی در به اعتقاد بر این است آسایش محیطی متأثر از متغیرهاي فراوانی
توان در نگی، اقتصادي و غیره.. را میهاي محیطی، فردي، فیزیکی، اجتماعی، فرهآمدن آن دخالت دارند؛ مولفهوجود

باشد که قابل کنترل در عرصه هایی میشمار متغیرهاي اساسی قرار داد. در این میان نگاه و توجه طراحان به مؤلفه
باشد. دماي هوا، رطوبت، تابش و سرعت باد از عوامل محیطی و شاخص طراحی در جهت ارتقاء کیفیت آسایشی می

دادن تأثیر راهکارهاي طراحی در کنترل و باشند؛ هدف اصلی این پژوهش نشاني آسایشی میهادر تعریف محدوده
  باشد.هاي آسایش میتعدیل مؤلفه

  آسایش حرارتی -5-2- 1-3
گیري آسایش حرارتی انسان و فراهم ساختن شرایط محیطی مناسب براي بهتر زیستن از اقدامات اساسی در شکل

  باشد.محیط مسکونی می
عبارت است از احساس رضایت فرد از محیطی مشخص. آسایش گرمایی نزد افراد گوناگون  متفاوت آسایش حرارتی 

گیرد. میشناختی را نیز دربرهاي رواناست و بنابراین حالت شخصی دارد و غیر از وجوه فیزیولوژیکی، جنبه
(کسمایی، کندیم تغییر میاجتماعی و اقل- هاي آسایش گرمایی همگام با درجه سازگاري با محیط روانیمحدودیت

1387 :14.(  
ترکیب مطلوبی از دماي هوا، مقدار رطوبت نسبتی، جریان هوا و دماي متوسط تابشی، محدوده مشخصی را بدست  

کنند. بنابراین صرف نظر از شرایط فردي، چهار مؤلفه باد، دهد که بیشتر افراد در آن محدوده احساس آسایش میمی
  ).168: 1390(رضازاده، اي متوسط تابشی در تعیین شرایط آسایش محیط نقش دارنددماي هوا، رطوبت و دم

: 1380(قیابکلو، بخش باشدآسایش حرارتی شرایطی از ادراك است که در آن، محیط پیرامون از لحاظ حرارتی رضایت
69.(  

  )69: 1380(قیابکلو، نظریه هاي آسایش حرارتی، منبع: -4جدول 
  و موضوع تحقیقزمینه   محقق و پژوهشگر

  گذاري قطعات مسکونی بر اساس معیار آسایش حرارتیپیشنهاد الگویی براي توده  رضا زاده و آقاجان بیگلو
هاي محیطی و دامنه سطوح اي براي محاسبه شاخصه دماي معادل فیزیولوژیکی از طریق دادهارائه رابطه  حیدري و منعام

  آسایش حرارتی در فضاي باز
هاي مختلف جهت عوامل تأثیرگذار بر آسایش فیزیکی انسان در رابطه با محیط پیرامون و ارائه روش بررسی  قیابکلو

  تعیین و تخمین محدوده آسایش
هاي  بوستان باز فضاي اقلیم و آسایش حرارتی خرد در مؤثر عوامل و "آسمان به دید ضریب" میان رابطۀ بیان  بهزادفر و منعام

  شهري
  ارائه پیشنهادهایی در جهت بهبود شرایط آسایش حرارتی در فضاي باز مجتمع مسکونی  مقصودي و کرد جمشیدي
بیان معیارهاي طراحی مؤثر در آسایش حرارتی فضاي باز عمومی در بخشی از مجتمع مسکونی اکباتان و   سعید محمودي و همکاران

 ارائه پیشنهادهایی جهت ارتقاي معماري فضاهاي باز با رویکرد اقلیمی
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  منطقه آسایش  -5-3- 1-3
ترکیب مطلوبی از دماي هوا، مقدار رطوبت نسبی، حرکت هوا و دماي متوسط تشعشعی، محدوده مشخصی را ارایه 

- کنند که این محدوده را زون یا منطقه آسایش میمی کند که اکثریت افراد در آن محدوده احساس آسایش می
  ). 74: 1380(قیابکلو، نامند

ترین کارهایی است که باید قبل از ساخت یک بنا انجام شود تا قابلیت آسایش یکی از مهمتعیین و تخمین محدوده 
شده و در صورت نیاز تغییرات لازم کنندگان ارزیابیشده براي تأمین شرایط آسایش حرارتی استفادهبناي طراحی

  صورت پذیرد. 
 خصوصیات دارد سزایی به تاثیر هازمان و اهمکان تمامی انسانی در مساکن ساخت بر که عواملی مهمترین از یکی

 هايبندي پهنه به بیشتر ایران در سازگاري اقلیمی زمینه در گرفتهانجام است. تحقیقات هوایی و آب شرایط و اقلیمی

  ). 65: 1387(مرادي، است شده توجه مورد صورت به مساکن اقلیمی سازگاري به کمتر و پرداخته اقلیمی زیست
 نادیده آسایش محیطی هايویژگی و اقلیمی شرایط ساز و ساخت در که استشده باعث موضوع این که طوري به

 سرما احساس هازمستان در و گرما احساس هاخانه در هاتابستان در مثال عنوانبه کنیممی ملاحظه ما که شودگرفته

  .برد پی مسکن ساکنان راحتی میزان در حرارتی آسایش بررسی نقش توان بهمی لذا. کنیممی

  استانداردهاي آسایش -5-4- 1-3
 ,Nicol). است حرارتی استانداردهاي آسایش وجود ساختمان، داخلی محیط در حرارتی آسایش نمودن فراهم لازمه

 ISO 7730 ,ASHRAE55 ISO المللیبین استانداردهاي هاآن مهمترین که استانداردها این (55 ,2002

 حرارت تبادل تئوریک آنالیز براساس استانداردها هستند، این) آمریکا شمالدرASHRAE55 در اروپا وISO7730(استاندارد

شمال اروپا و  اقلیم و درجه 60- 30 جغرافیایی عرض در اقلیمی اتاق تجارب از اطلاعات آوردن دست به و انسان بدن
- می تعریف شخصی، و فیزیکی متغیرهاي به توجه با را داخل حرارتی آسایش محدودهشمال آمریکا هستند. 

در واقع این استانداردها در صورتی کاربردي است که شرایط ایستا و همگن . )Mahdavinejad et al, 2012,45کنند(
 این توسط شده بینیپیش حرارتی آسایش بین اختلاف باشد، وجودفراهم باشد و در دنیاي واقعی خیلی کاربردي نمی

 این شدهداده معیارهاي اجراي واقع در. است امر این گواه مختلف جاهاي در انسان آسایش واقعی حس و استانداردها

 سازندمی مشخص را باشد و این استانداردها آسایشیساکنان نمی درصدي 100 رضایت معناي به فضا، در استانداردها

(انصاري منش و دانندقبول می قابل حرارتی نظر از را محیط معین، شخصی پارامترهاي با مردم از بزرگی درصد آن در که
  ). 18: 1393نصرالهی، 

  حرارتی آسایش در مؤثر اقلیمی عوامل -6- 1-3
اي و پیچیده هاي آسایش محیطی آسایش حرارتی بر پایه شرایط اقلیمی است که بحثی پایهیکی از زیرمجموعه

براي مقایسه با مجموع شرایط هایی سنجش میزان آسایش حرارتی نیازمند شاخصه). Brown, 2010: 19(شودقلمداد می
کننده میزان آسایش حرارتی از محیط نیست و اقلیمی حادث بر فرد است. در واقع تنها یک خصوصیت اقلیم، بیان

 شرایط به ). توجهScudo, 2005: 259سازند(همه متغیرهاي اقلیمی با یکدیگر تلقی انسان از شرایط محیطی را می

 گوناگون، عوامل از ايشود. مجموعهنمی ختم آن به چیز همه اما باشد،می ایرانی ماريمع مهم هايپایه از یکی اقلیمی

 در حضور انسان، کهطوري به .استساختهمی را بنا نهایی شکل و داده هم دست در دست است، اقلیم هاآن از یکی که

(معماریان، کندمی دریافت را بسیاري هايپیام فضا، آن درون در همزمان و کندمی حس را دهندهآسایش فضاي یک
1384 :49-52.(  
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ازدیدگاه راپاپورت تأثیر عامل اقلیم، به شدت و سختی آن و درجه و میزان آزادي عمل انسان نیز به این شدت  
  ).138: 1388(راپاپورت، سختی اقلیمی بستگی خواهد داشت

 و اصل زاده فرج (آسایش محدوده در مسکن میکروکلمایی وضعیت نگهداري از است عبارتست اقلیم با همساز طراحی
 ).180-161: 1387همکاران،

 توجهی قابل مقدار انسان که آنجایی گردد. از ایجاد آن با مناسب سازگاري و شدهشناخته بدرستی اقلیم است لازم لذا 

 به توجه با ساختمان طراحیاست؛  ضروري او براي خانه در آسایش و کند می سپري خود خانه در را خویش عمر از

 به را سرما و گرما مکانیکی، وسایل بکارگیري بدون را، آسایش این مواقع بیشتر در تواندمی منطقه اقلیم هايویژگی

  .)2: 1392( کامیابی، احمدي، آورد ارمغان
  

  عوامل مؤثر در احساس آسایش حرارتی
هدف اصلی این پژوهش، تبیین رابطه میان مولفه هاي فردي به ویژه، ویژگی هاي احساسی و شخصی به عنوان 
فاکتوري در خور توجه براي طراحان در رویارویی با آسایش حرارتی و در نتیجه آسایش محیطی افراد است؛ در این 

گر متغیرها سعی بر اهمیت موضوع در جهت ارتقاء روند با بررسی میزان تأثیرگذاري و نحوه عملکرد این فاکتور با دی
  ها هاي موثر بر آسایش محیطی، عوامل تشکیل دهنده و روابط آن سطح طراحی می باشد. بنابراین شناخت مؤلفه

  ضروري است. 
هاي فردي مانند میزان عوامل محیطی مانند دماي هوا، دماي متوسط تشعشعی، جریان هوا و رطوبت و ویژگی

(قیابکلو، شده استگذار بر احساس آسایش حرارتی انسان شناختهترین عوامل تأثیرنوع پوشش به عنوان مهم فعالیت و
1380 :74.(  

  

  1392منبع: حیدري و منعام، ، هاي آسایش حراررتیعوامل مؤثر بر شاخصه -5جدول

  هاتفاوت و شباهت با دیگر شاخص  ویژگی  معرفی  شاخص

بینی متوسط پیش
  نظر

منظور تعیین شاخصه به  -
ارزیابی میزان آسایش حرارتی 

هاي براي افرادي  با فعالیت
فیزیکی متنوع و پوشش 
مختلف در فضاهاي داخلی 

  ارائه شد. "فانگر"توسط 
- تابش "جندرتزکی و نوبلر" -

هاي محیطی را به آن اضافه و 
را  "کلیما مایکل"الگوي 

  معرفی کردند.  

محدودیت در استفاده  -
شاخصه در از این 

  فضاي خارجی
مناسب نبودن این  -

شاخصه براي استفاده 
در فضاي باز به دلیل 
وابستگی به شرایط 

  فردي

  هاي دیگر از دقت پایینی برخوردار است.نسبت به شاخصه -
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دماي مؤثر 
  استاندارد

- ارتقا یافته دماي مؤثر می -
  باشد

دهنده دماي هواي نشان -
معادل یک محیط با دماي 

درصد  50ت ورطوبت یکنواخ
  است

  
  

از متغیرهاي اصلی  -
محاسبه این شاخصه 
نرخ لباس و سطح 

  فعالیت است.

  بینی متوسط نظرتر نسبت به پیشمحاسبات پیچیده -
بینی در محاسبه تنظیم دماي بدن داراي مزایایی نسبت به پیش -

-باشد که سبب افزایش دقت آن در فضاي باز میمتوسط نظر می
  باشد.

یرهاي سرعت وزش باد، میانگین دماي تابشی و وزن افراد متغ -
در این شاخصه بیشترین تأثیر را در میان عوامل محیطی و انسانی 

  دارند.

دماي معادل 
  فیزیولوژیکی

امکان مقایسه تأثیر کامل مجموعه شرایط حرارتی  -
  گذارد.محیط بیرون با تجربه شخصی را در اختیار فرد می

  واقعی فضاي خارجی نیز کاربرد دارد.براي شرایط  -
ریزان شده در راهبردهاي برنامههاي توصیهاز شاخصه -

اي در آلمان به منظور پیش بینی تغییرات شهري و منطقه
-اي به کار بردههاي اقلیم شهري یا منطقهحرارتی بخش

  شود.می
گذار در میانگین دماي تابشی از مهمترین عوامل تأثیر -

  فیزیولوژیکی متغیر اقلیمی است. دماي معادل

نرخ لباس و سطح فعالیت  -
به عنوان متغیر اصلی در 
این شاخصه مورد استفاده 

  گیرد.قرار نمی
به دلیل نقش ناچیز  -

عوامل انسانی بر این 
شاخصه، براي ارزیابی 
آسایش حرارتی در فضاهاي 

- باز شهري با حوزه گسترده
شمار اي از افراد مناسب به

  آید.می
  

داراي دقت بیشتري نسبت به  -
 دماي مؤثر استاندارد است.

نسبت به دو شاخصه دیگر با  -
هاي اقلیمی تطابق بیشتري واقعیت

  دارد.
متغیرهاي سرعت وزش  -

باد،میانگین دماي تابشی و دماي 
هوا در این شاخصه بیشترین تأثیر 
را در میان عوامل محیطی و 

  انسانی دارند.
وزش متغیرهاي سرعت  -

باد،میانگین دماي تابشی، جنسیت 
و وزن افراد در این شاخصه 
بیشترین تأثیر را در میان عوامل 

  محیطی و انسانی دارند.
  

معماري بومی کرانه خزري که با کالبدي در دل طبیعت و هماهنگ با آن تلفیق شده است، امروزه نیز پاسخگوي 
اقلیم منطقه میباشد. به گونهاي که میتوان آن را بهترین الگو مناسبی در جهت خلق فضایی هماهنگ با طبیعت و 

- براي دستیابی به معماري پایدار منطقه دانست .سواحل دریاي خزر با آب و هوایی معتدل و بارندگی فراوان از جلگه
 هاي پستی تشکیل شده است که هرچه به طرف شرق پیشروي میکند، رطوبت و اعتدال هواي آن کاهش مییابد. در

اي، زیگامه، اقلیم مازندران از انواع مصالح در دیوار و سقف بنا استفاده میشود، از جمله میتوان به دیوارهاي زگمه
  هاي گالی پوش یا کولش، لته سر و سفالی.دارورچین، زگالی، نفار و سقف

نتایج شاخصهاي  مقایسه کالبدي معماري بومی با راهکارهاي شاخص آسایش حرارتی در مقایسه به عمل آمده از
هاي بومی منطقه با بررسی موردهاي مطالعاتی متعدد که به طور خالصه چند نمونه از آن آسایش حرارتی و ساختمان

در ادامه آمده، به این نتیجه دست یافته شد که معماري بومی توجه بسیار زیادي به اقلیم داشته و راهکارهاي طراحی 
ایی مزاحم و استفاده از شرایط مساعد بوده است. جدول ذیل تصاویري از آن در جهت مقابله با شرایط آب و هو

 48هاي زیر از بین نمونه .اندمعماري بومی منطقه را در بر دارد که با راهکارهاي اقلیمی بررسی شده مقایسه شده
حرارتی با  مورد تطبیق داده شده با شرایط اقلیمی انتخاب شده که این مسأله صدق برابري راهکارهاي آسایش

  ).1397(دلفانیان و همکاران، تجربه ساکنین را اثبات میکند
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).1397مقایسه الگویی بناهاي بومی به راهکارهاي اقلیمی(دلفانیان و همکاران،  -6جدول 
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دفتر چهارم: بررسی نمونه هاي موردي در حیطه تیپولوژي مسکونی در 

 ایران
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 دفتر چهارم: بررسی نمونه هاي موردي در حیطه تیپولوژي مسکونی در ایران - 1-4

  
  ایرانی شمال موردي هاي نمونه -1- 1-4

 نواحی بومی استان مازندران -1-1- 1-4
استان مازندران داراي طبیعتی است که در ایران کمتر می توان نظیر آن را یافت، طبیعتی که از یک سو به دریا و از 

  دید دارد و این منظر بومی را در خود جاي داده است.  هاي البرزسوي دیگر به کوه
توان به سقانفار و سازي بومی منطقه اشاره نمود. همچنین میتوان به کالبد زندگی بومی و نوع خانهها میاز جمله آن

  کندوج اشاره نمود. 
  

    
  24، شماره 1387منبع: فصلنامه آبادي، -سقانفار -2تصویر          
  به چپاز راست 

  . معماري بومی مازندران1
  .گالی پوش 2
  .کندوج3
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  خانه منوچهري -1-2- 1-4
خانه منوچهري از دو قسمت تشکیل شده که به یکدیگر الحاق شده است که یکی در دوره پهلوي ساخته شده و 
ساختمان اولیه مربوط به دوره قاجار بوده که تمام عناصر معماري دوره قاجار در پلان و نماي بنا رعایت شده است و 

یعی و فرسایش دچار اسیب شده است به همین دلیل به در کل بنا از نظر سازه اي مشکلی ندارد اما بر اثر عوامل طب
باز سازي و مرمت ان پرداختند و کاربري ان را از مسکونی به اداري تغییر دادند و قسمت هایی را به ان اضافه کردند. 
که در نماي ساختمان دوره قاجار با نقش گل و بوته اسلیمی و طرحهاي شبیه آجرکاري در بصورت کادر دور نقش 

اسلیمی که با استفاده از گچبري ایجاد گردیده است این ساختمان با پنجره هاي ارسی در شمال بصورت سه  هاي
لنگه با طرح گره چینی چوبی و با سه لنگه در چوبی در جنوب و در بالاي آن روزنه هاي نیم دایره اي با طرح گره 

 چینی چوبی و شیشه هاي رنگی ایجاد گردیده است .

   
  نماي فعلی خانه منوچهري -3تصاویر 

  
اه.ق بنا شده و کاربري مسکونی داشته .این خانه متعلق به خانواده منوچهري بوده.در 10خانه منوچهري در قرن 

بازسازي این بنا به پایان رسیده و به عنوان ساختمان میراث فرهنگی شهرستان امل با دارا بودن 1386/12/26تاریخ 
 .کاربري اداري تبدیل گشته است

 کاربري بنا

مرمت گشته و کاربري 85بناي مربوطه در ابتدا مسکونی بوده ك مالک ان اقاي منوچهري بودند.این بنا در سال
فعلیش اداري و تاریخی باستانیست.این بنا به عنوان میراث فرهنگی شهرستان امل انتخاب شده است که کاربري 

بقه همکف واتاق رئیس در طبقه اول است که کاربري اداري دارد. قسمت مرمت شده شامل اتاق کارکنان در ط
 اداري دارد. قسمت قدیمی نیز کاربري تاریخی دارد.
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  بررسی فضاهاي خانه منوچهري -4تصاویر 

  

  
  سیرکلاسیون و روابط فضایی خانه منوچهري - 5تصویر
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  خانه آقا جان نسب -1-3- 1-4
مجموعه خانه هاي تاریخی آقاجان نسب در محله قدیمی برج بن که یکی از محلات قدیمی شهر بابل می باشد 

 واقع شده است. 

  
  نقشه موقعیت خانه آقاجان نسب در شهر بابل– 6تصویر 

 

  
 نماي فعلی خانه آقا جان نسب -7تصاویر 

  
این محله همانند دیگر محله هاي تاریخی شهر بابل از تخریب خانه هاي قدیمی و از ساخت و سازهاي مسکونی و 

سال اخیر) بکلی  10الی  5غیرمسکونی جدید در امان نمانده است. بطوري که چهره محله در طی سالیان اخیر (
  دگرگون شده است. 
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  خانه لیتکوهی -1-4- 1-4
نه لیتکوهـی در بخش مرکـزي شهرستان آمل در روستاي کاسمده ،شمال بقعه امامزاده خانـه ي دادار معروف به خا

ه.ق) یعنی دوره قاجاریه بوده 13 -10عبداالله واقع گردیده است .قدمت این اثر متعلق به قرون متأخر اسلامی(قرن 
ن پهلوي اول بوده است . است.این خانه قدیمی که درگذشته منزل دادارخان لیتکوهی یکی از خان ها و حاکمان زما

  (سازمان میراث فرهنگی آمل)
  وجه تسمیه

  این خانه قدیمـی کـه در گذشتـه منزل دادارخـان لیتکوهـی یکی از خان هـا وحاکمـان زمـان 
  پهلوي اول بوده است .(سازمان میراث فرهنگی آمل)

  این بنا در زمره آثار حفاظتی و آثار در شرف ثبت ملی کشور  می باشد.
  (سازمان میراث فرهنگی شهر امل) 

کاسمده بعنوان محل اعیان نشین و خان نشین در زمان هاي گذشته مطرح بوده واین خانه مرکـز تجمع این افراد 
 جهت انجام برخی امـور حکومتی بوده است.(اطلاعات میدانی) 

غربـی است. در ورودي  - شرقیاین بنا با پلان مستطیل داراي دو حیاط شمالی و جنوبی می باشد. کشیدگی بنا 
  حیاط درضلع جنوبی تعبیه شده است و بنا را با کوچه مجاور مرتبط می سازد. 

  بنا در ضلع غربی متصل به حسینیه، در ضلع شرقی بدون همسایگی و در ضلع شمالی به حیاط را دارد.
شی وبازشوهاي چوبی و همچنین سانتی به صورت بندک3سانتی متر با ارتفاع 20کل بنا از آجرهاي با طول حداقل 

متر ضخامت جرز دیوار حداکثر 7سقف بنا چوبی و پوشش بیرونی آن از نوع سفال پوش می باشد. ارتفاع بیرونی بنا 
سانتی متر میباشد. بنا در سه ضلع شمالی، جنوبی وشرقی داراي بازشـو و نورگیـر و درب  18سانتی متر وحداقل  83

 ی می باشد.  هاي چوبی و پنجره هـاي ارس

  
  ریزفضاهاي طبقه همکف

جنوبی در طول این اتـاق، ساختمـان به دو  - اتاق نشیمن در میانه پلان قـرار دارد. با کشیدن خط فرضی شمالی
بخش قرینـه تقسیم می گردد. این اتـاق داراي سه بازشـو رو به حیاط جنـوبی می باشد که بازشو میانی کوتاه و دو 

  باشند.بازشو دیگر قدي می 
  

  
  پلان طبقه همکف و مشخص نمودن اتاق نشیمن،  منبع : نگارنده  - 8تصویر

اتاق هاي جانبی در دو ضلع شرقی و غربی جا نمایی شده اند. این اتاق ها علی رغم شباهت هاي زیاد یک فرق 
  عمده در بخش بازشـو ها دارنـد؛ بازشوهاي اتاق شرقی سه تا و کوتـاه هستنـد و بازشوهاي اتاق غربی دو تا و بلند. 
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  جانبی،  منبع : نگارنده پلان طبقه همکف و مشخص نمودن اتاق هاي- 9تصویر
  

  در ضلع شمالی در جبهه شرقی و غربی نیز دو اتاق با ویژگـی هاي حدودي مشترك وجـود دارد 
  که راه ارتباطی آنها از طریق اتاق هاي شرقی و غربی در ضلع جنوبی می باشد.

  
  پلان طبقه همکف و مشخص نمودن اتاق هاي جانبی،  منبع : نگارنده   - 10تصویر
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  حلیل نمونه هاي اول در شمال ایرانت -7جدول 

  خانه منوچهري  خانه قریشی  خانه شفاهی  طبقات

  

      
  طبقه 2  طبقه 2  طبقه 2  نگرش شکلی

  
  تعداد و جهت بازشو

  

  

  

  

  
  

  

  
  نگرش اقلیمی

  
  

 وجود دارد، اما در شمال و جنوب تعداد آن بیشتر است. طرف بنا بازشو4در 

  ایوان

    
  

  در سمت جنوب مستطیلی  در سمت جنوب مستطیلی  در سمت جنوب مستطیلی  نگرش اقلیمی
  مستطیلی  مستطیلی  Lبا صورت   نگرش شکلی

  فرم و جهت پله

      
  جنوب  جنوب  جنوب  نگرش اقلیمی

  پله یک طرفه  پله یک طرفه  پله یک طرفه  نگرش شکلی
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  جهت گیري پلان

  

  

  

  

  
  

  

  
  نگرش اقلیمی

  
غربی یا یک مستطیل  -کشیدگی شرقی

  جنوبی که در وسط قرار دارد . - شمالی
  

  غربی -کشیدگی شرقی
  

  غربی -کشیدگی شرقی

  نوع معماري

      
  برونگرا  برونگرا  برونگرا  نگرش اقلیمی

ترکیب پلان و ارتباط 
  با حیاط

      

داراي فضاي باز، نیمه باز، بسته و با   نگرش اقلیمی
  مستقیم دارد . حیاط ارتباط

داراي فضاي باز، نیمه باز، بسته و با حیاط 
  ارتباط مستقیم دارد .

داراي فضاي باز، نیمه باز، بسته و با حیاط ارتباط مستقیم 
  دارد .

نگرش اقلیمی اتاق 
  خوابها

  
  در سمت شمال و جنوب

  
  در سمت شمال و جنوب

  
  در سمت شمال و جنوب

نگرش اقلیمی 
  آشپزخانه

  
  در حیاطسمت جنوب 

  
  سمت جنوب در حیاط

  
  سمت جنوب در حیاط

نگرش اقلیمی 
  سرویس ها

  
  غرب

  
  غرب

  
  غرب

    نگرش اقلیمی حمام
 در دوره قاجار حمام در داخل خانه نبود و بصورت عمومی در شهر بود .
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 ایران مرکز هاي نمونه -2- 1-4

 

  مجتمع مسکونی زیتون اصفهان -2-1- 1-4
و شروع ساخت در  1378اجرا شده است. آغاز طراحی در سال مجتمع مسکونی زیتون در شهر اصفهان طراحی و

باشد. با توجه به اقلیم این شهر، استفاده از گیاهان درطراحی بنا در تابستان براي جلوگیري از نور می1380سال 
. مزاحم و تهویه وهواي مطبوع در مجموعه و در زمستان جلوگیري از ورود باد سرد به بنا براي آسایش دمایی و ..

  .مناسب می باشد
 حجم چند تلفیق با مدرن معماري و بومی _ سنتی معماري سبک تلفیق از مسکونی مجتمع این بناهاي  در طراحی

 تکرار،تناسب و ریتم از استفاده طراحی، در شونده تکرار مدول از استفاده دلیل به(  یکپارچه حال عین در ولی متفاوت
  .است گرفته بهره...)  و   هندسی مربع و مستطیل رار شونده احجامتک واحجام ارتفاع در

  سه اصل مورد توجه طراح:
 محله اي با خانه هاي امن؛

 یک قطعه؛

  فضاي زندگی.
  

 
 

 
 
 
 
 
 

ماکت مجموعه زیتون اصفهان- 11تصویر  
 

  متر مربع 31742مساحت زمین 
  مترمربع 68800مساحت کل زیربنا 

  واحد 542تعداد واحد مسکونی 
  بلوك 30تعداد بلوك 

  طبقه 10تا  5تعداد طبقات 
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از انجایی که اقلیم اصفهان گرم و خشک میباشد در فصول گرم سال داراي روز هاي ا فتابی وگرم است که راه رفتن 
براي انسان زیر این ا فتاب ملال آ ور است. طراح با طراحی خود طوري پیوند و ارتباط بین احجام ایجاد کرده که در 

ین احجام بر روي معابر قرار گرفته و سایه هاي حاصل از ان در روزهاي افتابی بسیار خنک بعضی قسمت ها ا
ودلنشین است.که نمونه هاي این عناصر در معماري سنتی ایران نیز وجود دارد از طرفی با چیدن بناها در اطراف 

گفته می شد واشاره به  حیاط  یک فضاي مرکزي مطلوبی ایجاد کرده که در معماري سنتی  به ان حیاط مرکزي
  معماري درون گراي اقلیم گرم وخشک دارد.  

همچنین گسترش مجموعه در ارتفاع ( وتراکم نسبتا زیاد ان) وطراحی بلوکها به صورت مجموعه واحد هاي به هم 
چسبیده  موجب شده که سطح تماس واحدها با بیرون کم  به گونه اي که توسط یک و حداکثر دو ضلع با ذیوار 

  بیرون در تماس باشند  که این مساله در کاهش تبادل حرارت با بیرون در گرما وسرما بسیار موثر است.
شهر اصفهان در اقلیم ناحیه دشتی واقع شده است و داراي ویژگی هاي تابستان گرم و خشک و زمستان سرد می 

  باشد، در حقیقت طراحی بر اساس عوامل اقلیمی شکل خواهد گرفت.
ایش انسان این اقلیم داراي تابستان هاي گرم و خشک و زمستان هاي سرد می باشد. در این مناطق از نظر آس

  ).93: 1390(طاهباز، جلیلیان، پرهیز از سرماي زمستان و گرماي تابستان، هر دو حائز اهمیت است 
 

  اقلیم ناحیه دشتی  نوع اقلیم  

  مواقع سرد

  شب  روز  زمان
    ماه 2.5تا  1  یخبندان

  ماه 5تا  4    پرهیز از بادهاي سرد
  ماه 7تا  5  ماه 2تا  1  وسایل گرما ساز

  ماه 12تا  9    مصالح خازن
    ماه 5  آفتاب

  مواقع گرم

سایه و یا استفاده از هواي آزاد در 
  ماه 3تا  2  ماه 8تا  7  شب

      کوران هوا
    ماه 6تا  5  برودت تبخیري و کوران هوا

    ماه 6تا  5  مصالح خازنبرودت تبخیري و 
      وسایل سرما ساز

      شرجی، رطوبت زدایی
)94: 1390نیازهاي اقلیمی براي تامین آسایش انسان در اقلیم دشتی، منبع: (طاهباز، جلیلیان، -8جدول  

  
 ورودي هاي مجموعه

است و در عرض این مجموعه چهار ورودي دارد که یکی از انها ورودي اصلی است که مشرف به خیابان اصلی 
اند که متري هستند .قرار گرفته 10زمین قرار گرفته است و سه ورودي دیگر در دو ضلع دیگر که مشرف به خیابان 

کند. ورودي اصلی با یک قوس به سمت دا خل مجتمع در مجموع دسترسی انسان را به تمام نقاط مجتمع آسان می
   یک حالت دعوت کنندگی ایجاد نموده است .
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 بررسی مجتمع مسکونی زیتون اصفهان به لحاظ مولفه هاي بدست آمده در تحقیق، منبع: نگارنده -9ول جد

مولفه هاي 
  اصلی

مولفه هاي 
  تصاویر  تحلیل مجتمع مسکونی زیتون اصفهان  فرعی

عوامل 
  اکولوژي

  ارتباط با طبیعت

  ارتباط بصري مناسب در فضاهاي باز و نیمه باز 
می کند توجه  ویژه طراح آن چه آشکاارا جلب نظر 

  . به سعی درایجاد محیط طبیعی و باغ گونه می باشد

  

حفظ حریم هاي شخصی و محرمیت در فرم و 
  جداره هاي بنا 

  

استفاده از 
  عوامل محیطی

استفاده از فضاهاي باز و نیمه باز و هم خوانی فرم 
  با اقلیم

  

  

حفظ اصول 
  معماري پایدار

براي نما و کفپوش هاي سنگی استفاده از آجر 
  (مصالح بوم آورد)

  
ارائه فضاهاي سبز متناسب با تراکم بلوك ها براي 

  فضایی خنک و سرزنده 
احیاء جداره هاي متناسب با جذب انرژي هاي 

    طبیعی

عوامل آسایش 
  حرارتی

  فرهنگ
  

  جهت یابی نسبت به اقلیم و باد مطلوب منطقه 
اقلیم براي بلوك ها براي ارائه جانمایی متناسب با 

استفاده از هدایت هواي خنک و باد مطلوب و 
  نورگیري مناسب واحدها

  استفاده از مصالح متناسب با هویت و اقلیم
فرم مدولار و ساده و شکل گیري پلان با استفاده از 

    نیازهاي کالبدي
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  ایران جنوب هاي نمونه -3- 1-4

  خانه موسوي(اهواز) -3-1- 1-4

 

 
  خانه موسوي اهواز- 12تصاویر

این خانه در خیابان کتانباف ، حد فاصل نادري و سیروس واقع است . با توجه به کاربرد وسیع آهن، فرم ساده شده 
ایو ان و نیزتراسهاي رو به خیابان، باید آن را از آخرین نمونه هاي دوره تاسیس به شمار آورد. در عین حال به سبب 

 در را آن توان می فضایی، ترکیب نسبی پیچیدگی و -ل او طبقه و میانی لایه همکف، سرداب، شامل– تنوع سطوح 
 فقط حاضر حال در که بوده ا مجز حیاط دو داراي خانه. آورد حساب به نیز دوره این فرد به منحصر هاي نمونه شمار
بتا سالم باقی مانده و از حیاط دوم تنها آثار حوض و درخت نخل وسط آن قابل مشاهده است . ایوان ، نس حیاط یک

تالار و بخشی از اتاقها در جبهه شرقی قرار دارد . جبهه غربی فاقد ساخت بوده و تنها به واسطه یک جداره دو حیاط 
ی قرارگرفته، اما برجسته ترین جبهه بنا، جبهه را از یکدیگر جدا می کند. در جبهه شمالی مطبخ و فضاهاي خدمات

 - آن زیر یکی و زمین روي سطح سه– جنوبی است که در ترکیبی پیچیده ضمن حل فضاها در چهار سطح مجزا 
 به دارد قرار جبهه این میانی لایه در که کوچکی اتاق.  است کرده می تامین نیز را اندرونی و بیرونی حیاط دو ارتباط
 استراتژیک در ارتباط با هر دو حیاط و فضاهاي اصلی بنا قرار گرفته و می توانسته به عنوان حوایج خانه فضایی مثابه

  عمل کند. -فضایی که مایحتاج و نیازهاي ضروري منزل را در آن نگه می داشتند –
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  (اهواز) پار ما خانه  -4- 1-4
 
 

 

 
  خانه ماپار اهواز-13تصاویر 

خانه ماپار در خیابان فردوسی و از دیگر بناهاي اواخر دوره تاسیس است که نماي بیرونی آن کاملا برونگرا و ساختار 
 تالار– درونیش کمتر سنتی است . نقش فرمی ایوان در این بنا کمرنگ تر شده و اتاقها نیزآمیزه اي از اتاقهاي سنتی 

ت . در حال حاضر و پس از اس همکف درطبقه اي حوضخانه و سرداب داراي خانه.  است مدرن و - دري سه و
استفاده می  "مرکز آموزش و آفرینش هنرهاي سنتی"صورت گرفت، بنا به عنوان  84تا  83مرمتی که در سالهاي 

  شود.
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  کارگهی(اهواز) خانه -5- 1-4

 
 

 
  خانه کارگهی اهواز -14تصاویر 

 
نادري و کافی واقع است . این بنا جز ء معدود نمونه هاي مورد مطالعه خانه کارگهی در خیابان نظامی، حدفاصل 

است که علی رغم الگو و ساختار کاملا سنتی، فاقد ایوان می باشد و به نظر می رسد که در اصل نیز چنین بوده 
ل حیاط مرکزي است . شاید دلیل این امر ابعاد محدود زمین و نیاز حداکثري به فضاهاي بسته بوده باشد . فضاها حو

و در سه جبهه شمالی، جنوبی و شرقی ایجاد شد ه اند و الگوي حاکم بر اتاقهاي مجموعه، الگوي سه دري و دودري 
  است.
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  نو شوشتر شهر  -6- 1-4

  

  
  شهرك شوشتر نو-15تصاویر 

  
وضعیت شهرك شوشتر نو در همجواري شهر شوشتر، از جمله شهرهاي جدید الاحداث است، که با هدف بهبود 

شهر تاریخی شوشتر در طول .اقتصادي و گسترش شهر شوشتر برنامه ریزي ساخت و طراحی آن صورت پذیرفت
تاریخ دستخوش تغییرات بسیاري بوده است. تغییراتی بسیار که موجب بحران هاي اقتصادي و اجتماعی بسیاري 

از این پتانسیل تاثیر پذیرد و با توجه به گردید.همجواري شهر تاریخی شوشتر با این پروژه موجب گردید که طراح 
ایده اصلی شکل گیري مبنی بر طرح توسعه شهر شوشتر، الگوي شهرهاي بومی منطقه همچون شوشتر و دزفول را 

تاثیرپذیري از الگوي معماري سنتی ایران، شکل پذیري از محدودیت هاي اقلیمی، بهره گیري مورد مطالعه قرار دهد.
بومی منطقه خوزستان، مبانی طراحی شهري و الگوهاي سکونتی را شکل داد. استفاده از  -از ویژگی هاي فنی 

الگوهاي بومی در طراحی بافت شهري، معماري مسکونی، موتیوهاي معماري و تکنیک هاي اقلیمی از ویژگی هایی 
قدیم منطقه یعنی طراح شوشتر نو در طراحی ساختار شهرك از شهرهاي .است که طراح بخوبی به آن پرداخته است

 تاثیرگذار وسیله این آنقدر. است آن پارك مکان و ماشین دارد قرار اولویت در آنچه  شوشتر و دزفول الگو گرفته است.
 می ترجیح عمومی باز هاي محیط داشتن بر را شخصی هاي پارکینگ وجود آنان که است شده مردم زندگی وارد

  .دهند
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  جنوب ایرانتحلیل نمونه هاي موردي  -10جدول 
  توضیحات  تطبیق اصول    پلان  نام محل  نام خانه  

1  
خانه 

  موسوي(اهواز)
  

خیابان 
  کتانباف

 

اصل برتري درون   
  گرایی بر برون گرایی

متراکم بودن فضاي خانه و حفظ 
  محرمیت

اصل سلسه مراتب   
  فضایی

  وحدت در محوریت با مرکزیت
ترکیب فضاها با عناصر مختلف 

  پلان و نمادر 
  

خانه ما پار    2
  (اهواز)

  خیابان
  فردوسی

 

محوریت و مرکزیت حیاط در   اصل مرکزگرایی  
اصل پلان و فضاها به طور منظم 

  دور حیاط مرکزي چیده شده اند.
تناسبات و مقیاس انسانی در   اصل تعادل   

  فضاها
اصل برتري درون   

  گرایی بر برون گرایی
نداشتن فضاي داخلی خانه ارتباط 

  با فضاي شهري بیرون خود
  

3  
خانه 

  کارگهی(اهواز)
  

  خیابان
  نظامی

 

جایگیري فضاهاي اصلی بر   اصل محوربندي فضایی  
  محورهاي فرعی و اصلی  

  تاکید بر کانون و مرکزیت فضا   اصل مرکزگرایی  
  

اصل برتري فضا بر توده   
  ساختمان 

استفاده از حیاط مرکزي و اقلیمی 
  ساختن خانه 

  استفاده از فضاهاي کاربردي 

  شوشتر  شهرشوشترنو  4

  

  حفظ ارزش هاي مردمی  اصل تعادل  
  تعادل در ریتم نما و پلان

استفاده از درونگرایی و حفظ 
  محرمیت

محوربندي فضاها و به صورت   اصل تقارن  
  متوازن قرارگرفتن فضاها در پلان 

اصل سیر از هندسه   
آفاقی شهر به هندسه 

  انفسی معماري

  حرکت از کثرت به وحدت
به عنوان یک مجموعه شهري 
می تواند از یک جزء درونگرا به 
  یک کل درونگرا و با امنیت باشد. 
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 دفتر پنجم: الگوواره تیپولوژي مسکن در حاشیه خزر  - 1-5

  
روشنی و وضوح سازمان فضایی و مرزهاي قلمروهاي خصوصی، نیمه خصوصی(نیمه عمومی) و عمومی از به 

اسکار « یکدیگر موجبات کاهش نفوذپذیري(دسترسی)، افزایش نظارت اجتماعی و پیشگیري از جرایم می شود.
مراقبت و کاربرد محیط و حمایت از محیط کالبدي بر سلسله مراتبی که در بردارنده چهار نیومن، عقایدش را درباره 

  .)185:  1387(صالحی،  منطقه(قلمرو) که حدود آنها به وسیله حصارهایی تعیین شده است، بنا نهاد.
  

  چهار منطقه مورد نظر او عبارتند از:ب)
هاي متعددي از آنجا به عمل می باز است و استفادهاي است که به روي همه .فضا یا محیط عمومی: منطقه1

  آید.
- اي است که بر روي عموم باز است، اما از آنجا استفاده محدود به عمل می.فضا یا محیط نیمه عمومی: منطقه2

   آید.
اي است که تعداد کمی از افراد به آنجا رفت و آمد دارند و در اصل .فضا یا محیط نیمه خصوصی: منطقه3

  گیرد.(مثلا کریدور آپارتمان)ی است و توسط ساکنان ساختمان مورد استفاده قرار میمسکون
  اي است که فقط مختص ساکنان آنجاست(مثلا داخل آپارتمان)..فضا یا محیط خصوصی: منطقه4
  

از طریق تعریف و نمایان ساختن مرزها و قلمروهاي عمومی، نیمه عمومی و نیمه خصوصی و خصوصی فضاها در 
ل محلات، ساکنین و بهره برداران محیط و همچنین ناظرین و عابرین قادر به شناخت محدوده خود خواهند بود داخ

شود. تعریف مرزهاي روشن، مالکیت یک فضا ها، نوع کاربري ها و کاربران مشخص میو با تعیین محدوده مالکیت
کند. معین بودن فضا، زمانی که در یک را تعریف می کند و بنابراین یک حس قلمرو و حس مکان را ایجاد می

توان به عنوان نقطه ها را میرود این فعالیتشود، یک گام براي ساختن فضاها به شمار میمقیاس انسانی اجرا می
هاي جمعی را در فضاهاي میان ساختمان ها ارائه داد. شروع در فضاهاي باز در نظر گرفت و قالب حوزه بندي فعالیت

  .)185:  1387(صالحی، 
روابط بین حوزه هاي اجتماعی و عرصه هاي زندگی خصوصی و نیمه خصوصی، از جمله به بالکن ها و پشت بام ها 

هاي اختیاري و اجتماعی در این حوزه ها توان به فعالیتها میتوان اشاره نمود که با تقویت این جدارهنیز می
  پرداخت.
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  بندي فعالیت هاي جمعی در فضاهاي باز مسکونی (فضاهاي نیمه خصوصی، نیمه عمومی و عمومی)؛ منبع: نگارندهحوزه -2شکل

  
  گروه تقسیم نمود: 3حوزه بندي فضاهاي اجتماعی در فضاهاي میان ساختمان ها را می توان به 

  
.فضاهاي نیمه خصوصی: بالکن ها و یا تراس هاي شهري و یا بام هاي ساختمان ها که در حیطه اختیار یک 1

  واحد و یا چند واحد می تواند باشد که خود مرز شفافی با حوزه هاي دیگر دارد.
  
ي المان .فضاهاي نیمه عمومی: فضاي واسط بین بلوك یا ساختمان ها می باشند، این فضاها می توانند دارا2

هاي معماري و درخت و گیاهان و هر نوع المان محیطی که باعث سرزندگی شود باشند. در واقع در محیط هاي 
  نیمه عمومی می توان به تعاملات گفتاري ، شنودي، دیدار و تفریح پرداخت.

  
و به لحاظ . فضاهاي عمومی: این فضاهاي در واقع در بیرون از محیط واسط ساختمان ها قرار می گیرند، 3

  شوند.بصري و جایگاه اجتماعی اکثرا به مکان هایی براي خرید ، ورزش مبدل می
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

نیمه خصوصی
 

 عمومی نیمه عمومی

 نیمه خصوصی

نیمه 
خصوصی
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  ، منبع: نگارندهتیپ بندي هاي مسکونی  بدست آماده در سه اقلیم مجزا در ایران -11جدول 
  

تیپ بندي   اقلیم  موقعیت نوع تیپ بندي خانه ها الگوواره خانه
  ها

  برونگرا 
  ها پلان جنوبی – کشیدگی شمالی 

  داراي حیاط 
  فضاهاي باز و نیمه باز به صورت ایوان

  
  
 

شمال ایران 
 حاشیه – 

 خزر دریاي

  تیپ یک  معتدل و مرطوب

  درونگرا 
  حیاط مرکزي

  فضاهاي نیمه باز به صورت ایوان
  استفاده از گره چینی آجري

  رواق 
  
  
  
 

  تیپ دو  گرم و خشک مرکز ایران

  درونگرا 
  حیاط مرکزي

  ایوان هاي درونگرا
  رواق 

  
  
  
  
 

 تیپ سه گرم و مرطوب جنوب ایران

  
  
  
  
  
  
  
  
  

 بنا

 ایوان

 حیاط

     حیاط

 ایوان

 ایوان

     حیاط
 ایوان
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  : نگارندهتیپ بندي ها و الگواره هاي مسکونی بدست آمده در حاشیه خزري ایران، منبع –  12جدول 

تیپ بندي   اقلیم  موقعیت تیپ بندي خانه هانوع  الگوواره خانه
  ها

  برونگرا 
  ها پلان جنوبی –کشیدگی شمالی 

  داراي حیاط 
  فضاهاي باز و نیمه باز به صورت ایوان

  
  
 

 –شمال ایران 
 دریاي حاشیه

 خزر

  معتدل و مرطوب

  تیپ یک

    
  
  

  مازندران غربی
  
  
  

    
  
  

  مازندران مرکزي
  
  
  

    
  

  مازندران شرقی
  
  
  
  

  

  
  
  

 بنا

 حیاط

 بنا

 حیاط

 ایوان ایوان

 حیاط

 بنا

 بنا

 ایوان ایوان

 ایوان

 ایوان

 ایوان

 ایوان

 حیاط

اط
حی

اط 
حی
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  تیپ بندي هاي بدست آمده مسکونی حاشیه خزري - 1-6
 Aتیپ 

  الگوي معماري مازندران شرقی :
   

  
  
  
  
  
  
  
 
 
 
 

  
  
 

 A  پلان معماري تیپ  
 
 

 

  
  
  
  
  
  
  
  
  



58 

 

  .استفاده از بام شیبدار 1
.غلام گردشی ،هم براي دسترسی بهتر فضاها وهم براي جلوگیري از رسیدن 2

  باران به بدنه ساختمان
  .کرسی چینی و بالا اوردن کف ساختمان از زمین3
  .استفاده از جداره سبز در سمت غرب 4
  راي دید بهتر. استفاده از بازشوها ي گسترده ب5
  .ایجاد سایبان با پیش امدگی سقف طبقه بالا براي استفاده بهتر از بالکن طبقه پایین 6
  . استفاده از جداره سبز براي ایجاد سایه و استفاده بهتر از تراس7
  .رعایت سلسله مراتب فضاي باز ،نیمه باز،باز 8
  سبز به داخل خانه.با استفاده از شکستگی مناسب در پلان کشیدن تراس و فضاي 9

  . در طراحی پلان حفظ محرمیت با جدا کردن فضاي اشپزخانه از فضاي عمومی خانه رعایت شده است.10
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 Bتیپ 

  الگوي معماري شمال ایران حاشیه دریاي خزر:
  

 
 
 
 

B  پلان معماري تیپ  
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  .استفاده از بام شیبدار 1
  براي دسترسی بهتر فضاها وهم براي جلوگیري از رسیدن باران به بدنه ساختمان .غلام گردشی ،هم2
  .کرسی چینی و بالا اوردن کف ساختمان از زمین3
  .استفاده از جداره سبز در سمت غرب 4
  . استفاده از بازشوها ي گسترده براي دید بهتر5
  از بالکن طبقه پایین .ایجاد سایبان با پیش امدگی سقف طبقه بالا براي استفاده بهتر 6
  . استفاده از جداره سبز براي ایجاد سایه و استفاده بهتر از تراس7
  .رعایت سلسله مراتب فضاي باز ،نیمه باز،باز 8
  .با استفاده از شکستگی مناسب در پلان کشیدن تراس و فضاي سبز به داخل خانه9

 ز فضاي عمومی خانه رعایت شده است.. در طراحی پلان حفظ محرمیت با جدا کردن فضاي اشپزخانه ا10
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 Cتیپ 

  الگوي معماري مازندران مرکزي:
 

  
  
 
 

C پلان معماري تیپ  
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  .استفاده از بام شیبدار1
  ساختمان.غلام گردشی ،هم براي دسترسی بهتر فضاها وهم براي جلوگیري از رسیدن باران به بدنه 2
  .کرسی چینی و بالا اوردن کف ساختمان از زمین3
  .استفاده از جداره سبز در سمت غرب 4
  . استفاده از بازشوها ي گسترده براي دید بهتر5
  .ایجاد سایبان با پیش امدگی سقف طبقه بالا براي استفاده بهتر از بالکن طبقه پایین 6
  استفاده بهتر از تراس. استفاده از جداره سبز براي ایجاد سایه و 7
  .رعایت سلسله مراتب فضاي باز ،نیمه باز،باز 8
  .با استفاده از شکستگی مناسب در پلان کشیدن تراس و فضاي سبز به داخل خانه9

  . در طراحی پلان حفظ محرمیت با جدا کردن فضاي اشپزخانه از فضاي عمومی خانه رعایت شده است.10
  قه همکف به طبقه اول همانند نمونه موردي اجرا شده..استفاده از پله مستقیم از طب11
  
  

  
 

  روستاي پول کجور(استفاده از پله مستقیم از طبقه همکف به اول) 
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 Dتیپ 

 الگوي معماري مازندران غربی:

 
 
 

  
  
  
  
  

 Dپلان معماري تیپ 
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  .استفاده از بام شیبدار1
  دسترسی بهتر فضاها وهم براي جلوگیري از رسیدن باران به بدنه ساختمان.غلام گردشی ،هم براي 2
  .کرسی چینی و بالا اوردن کف ساختمان از زمین3
  .استفاده از جداره سبز در سمت غرب 4
  . استفاده از بازشوها ي گسترده براي دید بهتر5
  کن طبقه پایین .ایجاد سایبان با پیش امدگی سقف طبقه بالا براي استفاده بهتر از بال6
  . استفاده از جداره سبز براي ایجاد سایه و استفاده بهتر از تراس7
  .رعایت سلسله مراتب فضاي باز ،نیمه باز،باز 8
  .با استفاده از شکستگی مناسب در پلان کشیدن تراس و فضاي سبز به داخل خانه9

  عمومی خانه رعایت شده است. . در طراحی پلان حفظ محرمیت با جدا کردن فضاي اشپزخانه از فضاي10
  .استفاده از ستونهاي نمایشی دور تا دور تراس 11
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